
 

 

 

 

        

Matiční gymnázium, Ostrava,  

příspěvková organizace 
         

 
 
 
Zpráva o činnosti a plnění 

úkolů příspěvkové 
organizace 
za rok 2011 

 
 

 
 
 
 
 
Předkládá : Mgr. Alena Bačová, ředitelka školy 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

1 

A) Základní údaje o organizaci 

 
Příspěvková organizace Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace plnila v roce 

2011 úkoly, pro které byla zřízena na základě Zřizovací listiny evidenční číslo 

ZL/017/2001 a jejích dodatků č.1, č.2, č.3, č.4, č.5 a č.6 ze dne 27.9.2001, 13.12.2001, 

28.3.2002,  29.9.2005, 14.10.2009 a 17.2.2010. 

Hlavním účelem organizace bylo uskutečňovat vzdělávání a výchovu žáků podle školních 

vzdělávacích programů pro ZV a GV. 

Předmět činnosti odpovídající hlavnímu účelu je poskytovat střední vzdělání s maturitní 

zkouškou. 

 

Charakteristika školy 

 

 Název :  Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 

 IČO : 00842761 

 IZO : 600017508 

 Ředitel školy :  Mgr. Alena Bačová 

 Telefon, fax : 596116239, 602638151 

 e-mail :  info@mgo.cz 

 URL: http://www.mgo.cz 

 

 Zřizovatel : Moravskoslezský kraj se sídlem v Ostravě, 28. října 117 

 

 Zřízení školy :  Gymnázium,  s platností od 1. 9. 1996 

 

 Seznam studijních oborů :  

 7941K/401 Gymnázium-všeobecné, studium denní, délka studia: 4 roky 0 měsíců 

 7941K/41 Gymnázium, studium denní, délka studia: 4 roky 0 měsíců 

    7941K/801 Gymnázium-všeobecné, studium denní, délka studia: 8 roků 0 měsíců 

    7941K/81 Gymnázium, studium denní, délka studia: 8 roků 0 měsíců  

 

  
  

 Cílová kapacita školy:  660 žáků 

 Počet žáků k 30.9.2011 : 573 žáků 

 

  Přepočtený počet zaměstnanců : 53,506  

                 z toho pedagogických : 43,529 

                            ostatních : 9,919 

 

mailto:info@mgo.cz
http://www.mgo.cz/


Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

2 

B) Rozbor hospodaření – výnosy, náklady, doplňková činnost, 

výsledek hospodaření  
 

1. Výnosy – rozpis závazných ukazatelů od zřizovatele a výčet dalších dotací, které     

byly organizaci poskytnuty 

 

Přímé náklady + účelové prostředky – přímé náklady 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Přímé náklady na vzdělávání ÚZ 33353 22 845 000 Kč 

Posílení platové  úrovně pedagogických pracovníků s VŠ 

vzděláním, kteří splňují odbornou kvalifikaci podle  zákona 

číslo 563/2004 Sb.  ÚZ 33027 1 173 000 Kč 

Rozvojový program  “ Částečná kompenzace výdajů vzniklých 

při realizaci společné části maturitní zkoušky“ ÚZ 33032 10 920 Kč 

Přímé náklady celkem 24  028 920 Kč 

 

Provozní náklady + účelové prostředky – provozní náklady 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Provozní náklady ÚZ 00001 3 066 000 Kč 

Provozní náklady – zajištění přístupu k ICT ÚZ 00001 50 000 Kč 

Provozní náklady – účelově určeno na vybavení školních tříd 

nábytkem (lavice, židle) ÚZ 00001 300 000 Kč 

Provozní náklady – účelově určeno na částečné pokrytí zvýšených 
nákladů na zajištění státních maturitních  zkoušek   ÚZ 00001 13 500 Kč 

Účelové prostředky na krytí odpisů  DHM  a  DNM ÚZ 00205 581 000 Kč 

Provozní náklady celkem 4  010 500 Kč 

 

Dotace od mezinárodních institucí 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Grant COMENIUS -  Národní agentura pro evropské vzdělávací 

programy, Praha 1 ÚZ 00003 129 269 Kč 

Celkem 129 269 Kč 

 

Účelové prostředky – dotace od obcí 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Účelová dotace od Statutárního města Ostrava, Městského obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz na akci Polské dny v Ostravě ÚZ 00002 30 000 Kč 

Účelová dotace od Statutárního města Ostrava na  akci Polské dny 
v Ostravě ÚZ 00002 50 000 Kč 

Celkem 80 000 Kč 

 

Účelová investiční dotace do investičního fondu 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Účelové prostředky na akci „Rekonstrukce podlahy v tělocvičně“ ÚZ 00206 804 974 Kč 

Celkem 804 974 Kč 

 

 

Všechny příspěvky na přímé náklady, provozní náklady, dotace a účelová investiční 

dotace do investičního fondu byly vyčerpány a použity ke stanovému účelu. 

  



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

3 

 

 

 

 

Výnosy v tisících Kč   

Přehled výnosů z hlavní a doplňkové činnosti v roce 2011 

ukazatel 
hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 
celkem 

  4 5 6 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (601,602) 2,66 6,60 9,26 

   z toho:  poplatky - zkoušky z francouzského jazyka DELF  6,60 6,60 

                manipulační poplatky - opisy vysvědčení 2,66  2,66 

Provozní dotace (672) 28 248,69 0 28 248,69 

   z toho: dotace od obcí a ze zahraničí (672 0600 -  672 0602) 209,27  209,27 

                příspěvek na provoz od zřizov. (672 0502, 672 0503 ) 4 010,50  4 010,50 

             příspěvek na provoz  ze státního rozpočtu přes     

             rozpočet zřizovatele   

             (672 0501) 24 028,92  24 028,92 

Ostatní výnosy (603, 648, 649, 662 0300) 329,42 580,72 910,14 

z toho:  pronájem majetku (služby)  379,18 379,18 

             pronájem majetku (čistý zisk z pronájmu bez služeb)  201,54 201,54 

             náhrady škod od pojišťoven 56,74  56,74 

             zúčtování rezervního fondu – zlepšený výsled. hosp. 96,16  96,16 

             zúčtování rezervního fondu - dary 46,42  46,42 

             zúčtování investičního fondu 103,69  103,69 

            ostatní výnosy - dary 14,52  14,52 

             úroky bankovních účtů 1,01  1,01 

             ostatní výnosy 10,88  10,88 

výnosy celkem 28 580,77 587,32 29 168,09 

 

 
Věcné dary 
 

Přátelé MGO – unie rodičů, pedagogů, žáků a příznivců MGO darovali v průběhu roku          

2011 žákům  naší školy věcné dary v celkové hodnotě 14 515,- Kč. 

 

Volejbalové, fotbalové, basketbalové míče – 12 ks 6 408,- Kč 

Florbalové hokejky – 4 ks  1 768,- Kč 

Ostatní sportovní potřeby 574,- Kč 

Reprobox ACTIVE – do učebny hudební výchovy 3 200,- Kč 

Studiový mikrofon – do učebny hudební výchovy 1 894,- Kč 

Ostatní vybavení do učebny hudební výchovy                                671,- Kč 

Celkem 14 515,- Kč 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

4 

 

2.   Vyhodnocení čerpání účelových prostředků ze státního rozpočtu 

 

 

                                     Účelové dotace ze státního rozpočtu 

 
 

 

Přímé náklady + účelové prostředky – přímé náklady 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Přímé náklady na vzdělávání ÚZ 33353 22 845 000 Kč 

Posílení platové  úrovně pedagogických pracovníků s VŠ 
vzděláním, kteří splňují odbornou kvalifikaci podle  zákona 

číslo 563/2004 Sb.  ÚZ 33027 1 173 000 Kč 

Rozvojový program  “ Částečná kompenzace výdajů vzniklých 
při realizaci společné části maturitní zkoušky“ ÚZ 33032 10 920 Kč 

Přímé náklady celkem 24  028 920 Kč 

 

 

 

 

 

   

Učební plán  

Školní rok 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 

Počet žáků 651 621 592 588 573 

Počet tříd 22 21 20 20 20 

Průměrný počet žáků na třídu 29,59 29,57 29,60 29,40 28,65 

Počet odučených hodin celkem 1022 981 945 932 928 

Počet odučených hodin na třídu 46,45 46,71 47,25 46,60 46,40 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
9

,5
9

0
9

0
9
0

9
 

2
9

,5
7

1
4

2
8
5

7
 

2
9

,6
 

2
9

,4
 

2
8

,6
5

 

46,45454545 46,71428571 47,25 46,6 46,4 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

07/08 08/09 09/10 10/11 11/12

Školní rok 

Počet odučených hodin na třídu 

Průměrný počet žáků na třídu

Počet odučených hodin na třídu



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

5 

   

Výkony 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet žáků 654 641 611 590 583 

Počet tříd 22 21,6 20,6 20 20 

Prům. evidenční počet pedagog. zam. 47,07 45,64 44,02 43,68 43,529 

Průměrný počet nadúvazkových hodin 65 76 74 70 69 

Prům. počet pedagog. zam. celkem 50,17 49,26 47,54 47,01 46,81 

Prům. evidenční počet ostatních zam. 10,79 10,94 10,55 10,44 9,92 

Prům. počet pedagog. zam.na třídu 2,28 2,28 2,31 2,35 2,34 

Počet žáků na jednoho pedagog. zam. 13,04 13,01 12,85 12,55 12,45 

Počet žáků na jednoho nepedag. zam. 60,61 58,60 57,91 56,51 58,78 

 

 

 
 

V souladu se ŠVP, který předpokládá nárůst počtu odučených hodin na třídu, bude 

postupně klesat počet žáků na jednoho učitele. V souladu s dlouhodobým záměrem rozvoje 

školy byl od roku 2006 postupně snižován počet tříd na cílový stav 20.  

 

Čerpání přímých dotací na vzdělávání  ÚZ 33353  –  srovnání r. 2010  a  r. 2011 

 

Výše příspěvku na přímý ONIV v roce 2010 činila  219 000,- Kč. Tato částka byla o 

247 000,- Kč nižší než účelové prostředky na přímý ONIV v roce 2009.   

Z tohoto důvodu jsme byli nuceni použít v roce 2010 provozní prostředky (ÚZ 00001) na 

nákup bezplatně poskytovaných učebnic (4 306,- Kč), učebních pomůcek (63 914,- Kč), 

cestovních náhrad (66 840,- Kč), služeb školení a vzdělávání (22 465,- Kč) a na nákup 

software  pro výuku (18 975,- Kč). Celkově se jednalo o částku 176 500,- Kč.  

 

V roce 2011 byla naší organizaci přidělena dotace na přímý ONIV  v celkové výši  

776 920,- Kč.  Po zakoupení učebních pomůcek v celkové hodnotě 514 084,- Kč musela 

být část nákladů na stravování zaměstnanců a ochranné nápoje (88 200,- Kč), část nákladů 

na nákup učebních pomůcek (41 641,- Kč) a část nákladů na cestovné (18 776,- Kč) 

hrazena z provozních prostředků (ÚZ 00001).  Z důvodu úpravy legislativy byly sníženy 

náklady na příděl do FKSP (nařízení vlády č. 365/2010 Sb.) a zvýšeny náklady na náhrady 

za dočasnou pracovní neschopnost.  
  

 

 

1
3

,0
3

6
9

1
6
1

 

1
3

,0
1

2
8

3
7
8

6
 

1
2

,8
5

1
3

0
5
0

6
 

1
2

,5
4

9
6

3
1
3

1
 

1
2

,4
5

3
3

4
9
5

3
 

6
0

,6
1

1
6

7
7
4

8
 

5
8

,5
9

7
6

7
8
0

3
 

5
7

,9
1

4
6

9
1
9

4
 

5
6

,5
0

7
9

9
7
3

2
 

5
8

,7
7

6
0

8
6
3

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2007 2008 2009 2010 2011

P
o

č
e
t 

ž
á

k
ů

 

Rok 

Výkony 

Počet žáků na jednoho

pedagog. zam.

Počet žáků na jednoho

nepedag. zam.



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

6 

 

 Rozhodné skutečnosti ovlivňující jednotkové výkony v kalendářním roce 2011 
 

Čerpání přímých dotací na vzdělávání - MŠMT 
ÚZ 33353 

Rok 2010 Rok 2011 
v Kč v Kč 

OPPP   51 000 32 000 

Platy   16 526 000 16 315 000 

Zákonné odvody - sociální a zdravotní pojištění 5 620 464   5 556 234 

Příděl do FKSP 331 171 163 749 

Zákonné pojištění 73 196 71 959 

DDHM-učeb. pomůcky + DDNM - software pro výuku 37 964 514 084 

DVPP - služby školení 0 2 850 

DVPP - cestovní náhrady 61 1 059 

Učebnice pro žáky plnící povinnou školní docházku 29 181 13 371 

Cestovní náhrady - exkurze a výlety 10 513 24 454 

Cestovní náhrady - LVK a LK 14 622 41 985 

Věcná režie - stravování zaměstnanců 104 605 3 106 

Osobní ochranné pracovní pomůcky 3 289 11 628 

Náhrada za dočasnou pracovní neschopnost 32 534 59 911 

Lékařské preventivní prohlídky 2 400 5 050 

Odměny předsedů a hodnotitelů maturitní zkoušky 0 28 560 

Celkem   22 837 000  22 845 000 

 

 

Nákup -  DDHM učební pomůcky  (ÚZ 33353) 

Pracoviště pro 3 studenty „tenký klient“ – 10 ks 295.256,00 

Tablet ASUS Eee Pad Transformer  – 10 ks  113.904,00 

Učitelský PC   17.351,00 

Interaktivní tabule ACER 19.991,00 

Dataprojektor SONY + instalace + držák 25.560,00 

Studium genetického kódu, stavebnice, schéma DNA – 4 ks 9.289,00 

Kalkulačka CASIO  - 20 ks 6.939,00 

Digitální videokamera Panasonic 4.984,00 

Ruční navigace GPS 4.800,00 

Externí střihová karta - USB 4.908,00 

Drátěné prostorové modely 3.869,00 

Ostatní 7.233,00 

Celkem 514.084,00 Kč 
 

Původní počítače v učebně výpočetní techniky byly  značně zastaralé a třetina z nich byla 

již zcela nefunkčních. Dodatečné navýšení ONIVu o 450 000,- Kč umožnilo naší 

organizaci pořídit nové vybavení učebny VT a nákup 10 ks tabletů. Pořízením nového 

vybavení (10 pracovišť pro tři žáky „tenký klient“, učitelský PC, interaktivní tabule, 

dataprojektor, videokamera) se  velmi  zkvalitnila  výuka  výpočetní techniky v 

multimediální učebně, kterou mohou využívat i vyučující ostatních předmětů.    

„Tenký klient“ je zařízení fungující na principu terminálu,  který se připojí na server a 

následně jsou na serveru  prováděny všechny aplikační úkony. Výhodou tohoto řešení  je 

snížení pořizovacích nákladů na nákup výpočetní techniky, snížení spotřeby elektrické 

energie a tichý provoz. 

Tablet ASUS Eee Pad Transformer se může připojením odnímatelné klávesnice snadno 

proměnit v pracovní notebook. Přídavná klávesnice má vlastní baterii, která zaručí ve 

spojení s tabletem až 16 hodin pracovního času. Tablety budou využívány nejen v hodinách 

výpočetní techniky, ale i v ostatních předmětech dle požadavků jednotlivých pedagogů. 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

7 

 

 

 

Čerpání přímých nákladů na vzdělávání - MŠMT 
ÚZ 33027 – Posílení plat. úrovně pedagogů s VŠ vzděl.      

Rok 2010 Rok 2011 
v Kč v Kč 

Platy   0 868 000 

Zákonné odvody – sociální a zdravotní pojištění  0 296 319 

Příděl do FKSP   0 8 681 

Celkem   0 1 173 000 

 

Účelové prostředky  na posílení platové úrovně pedagogických pracovníků s VŠ 

vzděláním, kteří  splňují  odbornou kvalifikaci podle zákona č. 563/2004 Sb., byly dle 

měsíčních přehledů v plné výši  použity na platy  a zákonné odvody včetně FKSP.  

 

 

Čerpání přímých dotací na vzdělávání - MŠMT 
ÚZ 33032 – Částečná kompenzace výdajů vzniklých 

při realizaci společné části maturit. zkoušky 

Rok 2010 Rok 2011 

v Kč v Kč 

ONIV - Smlouva o odměně předsedy MZ    0 10 920 

Celkem   0 10 920 

 

Účelové prostředky  na rozvojový program  „Částečná kompenzace výdajů vzniklých při 

realizaci společné části maturitní zkoušky“  byly v plné výši použity  na úhradu smlouvy o 

odměně předsedy maturitní zkoušky - ONIV. 

 

 

 

Celkové čerpání přímých dotací na vzdělávání 
MŠMT 

ÚZ 33353, ÚZ 33027, ÚZ 33032 

Rok 2010 Rok 2011 

v Kč v Kč 

OPPP   51 000 32 000 

Platy  16 562 309 17 183 000 

Zákonné odvody – sociální a zdravotní pojištění  5 632 809 5 852 553 

Příděl do FKSP  331 897 172 430 

ONIV   308 365 788 937 

Celkem   22 886 380  24 028 920 

 

Všechny  účelové dotace ze státního rozpočtu  (ÚZ 33353,  ÚZ 33027,  ÚZ 33032)  byly 

vyčerpány a použity ke stanovému účelu. 
 

 

 

3.   Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat 
 

Mzdové náklady na platy zaměstnanců v roce 2011 činily 17 183 000,- Kč (nárůst o cca 

3,75% proti roku 2010), ostatní platby za provedené práce 32 000,- Kč.  

 

Průměrný plat ve sledovaném období činil u pedagogických  zaměstnanců 29 300,- Kč 

(nárůst o cca 5,3%), u  ostatních zaměstnanců   15 778,- Kč (pokles o cca 0,2%). 

 

Limit mzdových prostředků v členění na pedagogické pracovníky a nepedagogické 

pracovníky byl vyčerpán, k jeho překročení ani nedočerpání nedošlo. 

  



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

8 

   

Vývoj platů a jejich nenárokových složek celkem 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Průměrný plat učitele 26205 27674 29592 27 829 29 300 

Nenároková složka platu učitele 4069 4801 6074 4226 4033 

Podíl nenárokové složky platu učitele v % 15,53 17,35 20,53 15,19 13,76 

Průměrný plat nepedagogického pracovníka 13051 14037 15558 15810 15778 

Nenároková složka platu nepedagogického 

pracovníka 2231 2965 2862 2260 2422 

Podíl nenárokové složky platu 

nepedagogického pracovníka v % 
17,09 21,12 18,40 14,29 15,35 

 

 
 

 

 
 

Osobní ohodnocení a mimořádné odměny byly vyplaceny v poměru 66% : 34%.  

Učitelům byly vyplaceny mimořádné odměny za  zpracování projektových žádostí a 

žádostí o granty,  prezentaci školy na veřejnosti (výsledky v soutěžích, organizaci akcí se 

žáky, organizaci Dne otevřených dveří, organizaci reprezentačního plesu školy, publikační 

činnost, lektorskou činnost, atd.) a nadstandardní systematické vzdělávání. 

Nepedagogičtí zaměstnanci byli odměněni za plnění většího rozsahu pracovních povinností 

při realizaci údržby a oprav i za systematické vzdělávání. 

  

26205 
27674 

29592 
27829,0 

29300,0 

4069 4801 
6074 

4226 4033 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2007 2008 2009 2010 2011

Rok 

Průměrný měsíční plat učitele 

Průměrný plat učitele

Nenároková složka platu učitele

13051 
14037 

15558 15810 15778 

2231 
2965 2862 

2260 2422 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2007 2008 2009 2010 2011

Rok 

Průměrný plat nepedagogického pracovníka 

Průměrný plat

nepedagogického pracovníka

Nenároková složka platu

nepedagogického pracovníka



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

9 

   

Vývoj nárokových a nenárokových složek platů  

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Nároková složka platu učitele 22136 22873 23478 23603 25267 

Nenároková složka platu 4069 4801 6074 4226 4033 

Nároková složka nepedagogického pracovníka 10820 11072 12696 13550 13356 

Nenároková složka platu nepedagogického 

pracovníka 2231 2965 2862 2260 2422 

 

 
 

 
 

   

Vývoj platů – nárůst/pokles v % 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Nároková složka platu učitele 22136 22873 23478 23603 25267 

Nárůst (pokles) v % proti předcházejícímu roku 7,96 3,33 2,65 0,53 7,05 

Nenároková složka platu učitele 4069 4801 6074 4226 4033 

Nárůst (pokles) v % proti předcházejícímu roku -9,09 17,99 26,52 -30,42 -4,57 

Nároková složka nepedagogického pracovníka 10820 11072 12696 13550 13356 

Nárůst (pokles) v % proti předcházejícímu roku 4,91 2,33 14,67 6,73 -1,43 

Nenároková složka platu nepedagogického 

pracovníka 2231 2965 2862 2260 2422 

Nárůst (pokles) v % proti předcházejícímu roku -23,25 32,90 -3,47 -21,03 7,17 

 

2
2
1
3
6

 

2
2
8
7
3

 

2
3
4
7
8

 

2
3
6
0
3

 

2
5
2
6
7

 

4
0
6
9

 

4
8
0
1

 

6
0
7
4

 

4
2
2
6

 

4
0
3
3

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2007 2008 2009 2010 2011

K
č
 

Rok 

Vývoj platů učitelů 

Nároková složka platu

učitele

Nenároková složka platu

1
0
8
2
0

 

1
1
0
7
2

 

1
2
6
9
6

 

1
3
5
5
0

 

1
3
3
5
6

 

2
2
3
1

 

2
9
6
5

 

2
8
6
2

 

2
2
6
0

 

2
4
2
2

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2007 2008 2009 2010 2011

K
č 

Rok 

Vývoj platů nepedagogických pracovníků 

Nároková složka

nepedagogického pracovníka

Nenároková složka platu

nepedagogického pracovníka



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

10 

4.     Vyhodnocení čerpání účelových prostředků z rozpočtu zřizovatele 

 

Účelové prostředky z rozpočtu zřizovatele 

Název účelové dotace účelový znak Částka 

Účelové prostředky na krytí odpisů DHM a  DNM ÚZ 00205 581 000 Kč 

Provozní náklady celkem 581 000 Kč 

 

 

Účelová dotace z rozpočtu zřizovatele byla vyčerpána a použita ke stanovému účelu. 

 

V roce 2011 obdržela naše organizace účelové prostředky na odpisy pouze ve výši 95% 

odpisů souvisejících s hlavní činností příspěvkové organizace. Z tohoto důvodu byla část 

odpisů ve výši 31 797,- Kč uhrazena z provozních nákladů - ÚZ 00001. Účelové 

prostředky na odpisy podléhají zúčtování s rozpočtem MSK.  

 

 

 

 

5.      Rozbor příjmů z vlastní činnosti  

 

                                   Rozbor výsledku hospodaření z vlastní činnosti 

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady 

v Kč v Kč 

Náhrada za ztracené učebnice    45,00 0,00  

Manipulační poplatky  - opisy vysvědčení  2 660,00 0,00 

Úroky bankovních účtů 1 011,05 0,00 

Čerpání rezervního fondu - dary 46 427,00 46 427,00 

Čerpání rezervního fondu – zlepšený výsledek hospodař. 96 155,50 96 155,50 

Čerpání investičního fondu 103 695,40 103 695,40 

Přijaté dary 14 515,00 14 515,00 

Náhrady škod od pojišťovny – poškození nemovitého a 

movitého  majetku a jeho následná oprava 56 745,00 56 745,00 

Vánoční koncert – vstupné vybrané od studentů a 

následná úhrada nákladů spojených s koncertem 10 800,00 10 800,00 

Ostatní výnosy 31,01 0,00 

Celkem  332 084,96 328 337,90 

 

 

Celková výše příjmů z vlastní činnosti                                                             332 084,96 Kč 

Celková výše výdajů z vlastní činnosti                                                           - 328 337,90 Kč  

Hospodářský výsledek příjmů z vlastní činnosti                                              3 747,06 Kč 

 

Příjmy za ztracené učebnice, úroky bankovních účtů a manipulační poplatky za opisy 

vysvědčení jsou přibližně ve stejné výši jako v předchozích letech a i v budoucnu 

očekáváme obdobné výnosy z vlastní činnosti. Náhrady škod od pojišťovny byly použity 

k opravě poškozeného nemovitého a movitého majetku.  

 

 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

11 

 

6.     Náklady – analýza čerpání prostředků roku 2011 v tisících Kč 

Přehled nákladů z hlavní a doplňkové činnosti v roce 2011 

ukazatel 

hlavní činnost 

doplňková 

činnost 
celkem příspěvek 

zřizovatele 

granty 

Měst.  

obvodu 

Mor. Ost. 

a Přívoz 

rezervní 

fond + 

investiční 

fond 

pojistná 

plnění 

pojišťovny 

grant 

COME-

NIUS 

ostatní 

výnosy 
celkem 

Spotřeba materiálu (501) 1 098,96 2,11 96,24  4,95 14,51 1 216,77  1 216,77 

z toho: nákup učebnic hrazený z přímých nákladů na vzdělávání 13,37      13,37  13,37 

               knihy, tiskoviny a předplatné časopisů 72,33      72,33  72,33 

               DDHM – učební pomůcky do  3 000,- Kč, hraz. z prov. nákladů 1,75      1,75  1,75 

               DDHM – učební pomůcky do  3 000,- Kč, hraz. z přím. nákladů 17,48     10,74 28,22  28,22 

               DDHM – učební pomůcky nad 3 000,- Kč, hraz. z prov. nákladů 39,89     3,20 43,09  43,09 

               DDHM – učební pomůcky nad 3 000,- Kč, hraz. z přím. nákladů 490,62      490,62  490,62 

               DDHM – provoz do 3 000,- Kč, účelová. dotace - školní lavice 300,00      300,00  300,00 

               DDHM – provoz do 3 000,- Kč - ostatní  10,35  64,65    75,00  75,00 

               DDHM – provoz nad 3 000,- Kč 17,08  31,50    48,58  48,58 

               kancelářské potřeby 19,44    0,46  19,90  19,90 

               čistící a desinfekční prostředky 57,31      57,31  57,31 

               ostatní spotřeba materiálu 59,34 2,11 0,09  4,49 0,57 66,60  66,60 

Spotřeba energie (502) 1 252,04      1 252,04 379,42 1 631,46 

    z toho:  teplo, TUV 881,29      881,29 209,17 1 090,46 

                 elektrická energie 302,60      302,60 92,33 394,93 

                 vodné a stočné 67,01      67,01 77,92 144,93 

                 plyn 1,14      1,14  1,14 

Opravy a udržování (511) 296,24  103,70 56,74   456,68  456,68 

   z toho:   opravy topného systému 110,69      110,69  110,69 

                 malířské práce 9,66  61,96    71,62  71,62 

                 oprava elektroinstalace a výměna osvětlovacích těles 41,05      41,05  41,05 

                 oprava střechy – část budovy C 23,18  41,74    64,92  64,92 

                 ostatní opravy a údržba nemovitého majetku 100,94   43,45   144,39  144,39 

                 ostatní opravy a údržba movitého majetku  3,73   13,29   17,02  17,02 

                 ostatní opravy a údržba  6,99      6,99  6,99 

Cestovné (512) 86,27 4,81 2,09  71,11  164,28  164,28 

   z toho:   cestovné hrazené z přímých nákladů 67,50      67,50  67,50 

                 zahraniční služební cesty 14,78    70,28  85,06  85,06 

                 ostatní cestovné 3,99 4,81 2,09  0,83  11,72  11,72 

Služby (518) 1 077,65 73,08 44,25  53,21 10,80 1 258,99 5,20 1 264,19 

    z toho:   telefonní poplatky   a služby pošt  74,86 1,55   0,17  76,58  76,58 

                  telekomunikace - internet  69,12      69,12  69,12 

              služby školení a vzdělávání – BOZP a PO 1,90      1,90  1,90 

              služby školení a vzdělávání hrazené z přímých nákladů 2,85      2,85  2,85 

              služby školení a vzdělávání ostatní 7,28      7,28  7,28 

               DDNM – software do 7 000,- Kč pro výuku 5,98      5,98  5,98 

               programové vybavení – upgrade 22,82      22,82  22,82 

               likvidace odpadů  51,84      51,84  51,84 

               revize a odborné prohlídky 32,94      32,94  32,94 

               servisní služby – účetnictví  ELANOR 20,22      20,22  20,22 

               servisní služby – předávací stanice, MAR - CONTROLS 18,10      18,10  18,10 

               konzultační, poradenské a právní služby 1,66      1,66  1,66 

               věcná režie stravování žáků  661,80      661,80  661,80 

               ostatní služby 106,28 71,53 44,25  53,04 10,80 285,90 5,20 291,10 

Mzdové náklady (521) 17 215,00      17 215,00  17 215,00 

   z toho: mzdové náklady z dotace zřizovatele   ÚZ 33353 - pedagogové 14 459,00      14 459,00  14 459,00 

               mzdové náklady z dotace zřizovatele   ÚZ 33353 - nepedagogové 1 888,00      1 888,00  1 888,00 

               mzdové náklady z dotace zřizovatele   ÚZ 33027 - pedagogové 868,00      868,00  868,00 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální náklady (524,527,528) 6 264,84      6 264,84  6 264,84 

     z toho: zákonné sociální a zdravotní pojištění (524) 5 924,51      5 924,51  5 924,51 

                 příspěvek na stravování zaměstnanců (527) 91,10      91,10  91,10 

                 příděl do FKSP (527) 172,43      172,43  172,43 

                 lékařské preventivní prohlídky (527) 5,05      5,05  5,05 

                 náhrada za dočasnou pracovní neschopnost (528) 59,91      59,91  59,91 

                 osobní ochranné pomůcky a ochranné nápoje 527, 528)  11,84      11,84  11,84 

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku  (551) 612,80      612,80 4,57 617,37 

Ostatní náklady  (dopočet do celkových nákladů, účty 53x, 54x,) 135,62      135,62  135,62 

    z toho:  výdaje na technické zhodnocení majetku do 40 tis. Kč 70,76      70,76  70,76 

náklady celkem  28 039,42 80,00 246,28 56,74 129,27 25,31 28 577,02 389,19 28 966,21 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

12 

Provozní náklady – rok 2011 

Název dotace účelový znak Částka 

Provozní náklady ÚZ 00001 3 066 000 Kč 

Účelově určeno na vybav. školních tříd nábytkem (lavice, židle) ÚZ 00001 300 000 Kč 

Provozní náklady – zajištění přístupu k ICT ÚZ 00001 50 000 Kč 

Částečné krytí zvýšených nákladů na zajištění maturit. zkoušek ÚZ 00001 13 500 Kč 

Provozní náklady celkem 3 429 500 Kč 

 

Provozní dotace z rozpočtu zřizovatele byly vyčerpány a použity ke stanovému účelu. 

 

Nákup -  DDHM učební pomůcky  (ÚZ 00001) 

Vybavení učeben výpočetní techniky 28.547,00 

Promítací plátno 4.050,00 

Elektronická učebnice matematiky 3.990,00 

Elektronická učebnice hudební výchovy 3.300,00 

Ostatní 1.754,70   

Celkem 41.641,70 Kč 

 

 

Nákup   – DDHM provoz  (ÚZ 00001) 

Školní nábytek – lavice, židle a učitelské stoly 300.000,00 

Vitrína se skleněnými dvířky, 2 ks 13.791,00 

Benzínový vysavač listí  3.290,00 

Vozík na hadici a zahradní hadice 3.810,00 

Pila benzínová 2.999,00 

Ostatní 3.540,60 

Celkem 327.430,60 Kč 

 

 

Účelově určeno na vybavení školních tříd nábytkem – 300 000,- Kč, ÚZ 00001 

Původní školní nábytek byl dlouholetým používáním značně opotřebovaný a poškozený. 

Účelově určený příspěvek ve výši 300 000,- Kč byl pro naši organizaci velkým 

přínosem a umožnil nám nakoupit nový školní nábytek. Pořídili jsme kvalitní lavice 

s PUR litou hranou a oblými rohy a ergonomicky tvarované židle pro správnou funkci 

páteře. Celkem jsme nakoupili školní nábytek do šesti kmenových tříd  (96 ks 

dvoulavic, 192 ks židlí a 6 ks učitelských kateder). Náklady na nový nábytek činily 

celkem 364 656,50 Kč. Na úhradu částky ve výši 64 656,50 jsme použili finanční 

prostředky na rezervním fondu tvořeném ze zlepšeného HV – daňovou úsporu.  

 

Účelově určeno na zajištění přístupu k ICT – 50 000,- Kč, ÚZ 00001 

Finanční částka ve výši 50 000,- Kč byla v plné výši vyčerpána na úhradu 

telekomunikačních služeb  - umožnění přístupu k internetové síti ve škole. Smlouvu na 

poskytování výše uvedené služby máme  uzavřenou s firmou PODA a.s., 28.října 102, 

Ostrava.  

 

Účelově určeno na částečné krytí  nákladů na zajištění MZ – 13 500,- Kč, ÚZ 00001 

Částku 13 500,- Kč jsme v plné výši použili na nákup tonerů, kancelářského papíru, 

složek, pořadačů a dalších kancelářských potřeb souvisejících se zajištěním maturitních 

zkoušek. 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

13 

Velkými položkami, bez kterých se organizace neobejde (maturitní zkoušky, přijímací 

zkoušky, zpracovávání zpráv, povinné dokumentace školy, tabulek apod.), jsou náklady 

na Internet i údržbu a provoz reprografické techniky. 

 

Reprografická technika (údržba a provoz) 35 543,- Kč 

Internet ÚZ 00001 19 120,- Kč 

Prostředky na ICT ÚZ 00001- Internet 50 000,- Kč 

 

Příspěvek na provoz organizace poskytovaný zřizovatelem zohledňuje výši základních 

výdajů (ceny energií, telekomunikačních poplatků, služeb, atd.) a částečně náklady 

vyplývající z ustanovení nově platných vyhlášek a zákonů (např. dopad zákona 

č.258/2000 Sb.). 

K zajištění plynulého provozu organizace musí být zapojeny vlastní zdroje. 
 

 

 

 

Náklady na provoz v tisících Kč 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Příspěvek 3 453 3 459 3 540 3 620 4 011 
Vlastní 

zdroje 1 126 874 704 1 087 927 

Celkem 4 579 4 333 4 244 4 707 4 938 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3
4

5
3

,0
 

3
4

5
9

,0
 

3
5

4
0

,0
 

3
6

2
0

,0
 

4
0

1
1

,0
 

1
1

2
6

,0
 

8
7

4
,0

 

7
0

4
,0

 

1
0

8
7

,0
 

9
2

7
,0

 

4
5

7
9

,0
 

4
3

3
3

,0
 

4
2

4
4

,0
 

4
7

0
7

,0
 

4
9

3
8

,0
 

,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

2007 2008 2009 2010 2011

Rok 

Náklady na provoz v tisících Kč 

Příspěvek Vlastní zdroje

Celkem



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

14 

 

 

Vybrané mandatorní výdaje v tisících Kč 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Energie 1 324 1 423 1 627 1 816 1 631 
Opravy a 

údržba 1 037 518 142 327 457 

Celkem 2 361 1 941 1 769 2 143 2 088 

 

 
 

 

 

Z výše  uvedených  grafů je zřejmé, že se organizace  snaží o maximální úsporu výdajů za  

energie. 

Ke  snížení výdajů  za  energie v  roce 2011  došlo z  důvodu příznivých klimatických 

podmínek, současně jsme se snažili během celého roku o maximální hospodárnost a 

efektivní využívání všech energií. 

 

 

 

 

 

Čerpání provozních prostředků  ÚZ 00001  –  srovnání roku 2010  a  roku 2011 

 

V roce 2011 byla naší organizaci přidělena dotace na přímý ONIV  v celkové výši  

776 920,- Kč (včetně účelově vázaných prostředků na vybavení učebny VT ve výši 

450 000,-  Kč).  Po zakoupení učebních pomůcek v celkové hodnotě 514 084,- Kč musela 

být část nákladů na stravování zaměstnanců a ochranné nápoje (88 200,- Kč), část nákladů 

na nákup učebních pomůcek (41 641,- Kč) a část nákladů na cestovné (18 776,- Kč) 

hrazena z provozních prostředků (ÚZ 00001). Celkově se jednalo o částku 148 617,- Kč.  

  

 

 

 

 

 

1
3

2
4

,0
 

1
4

2
3

,0
 

1
6

2
7

,0
 

1
8

1
6

,0
 

1
6

3
1

,0
 

1
0

3
7

,0
 

5
1

8
,0

 

1
4

2
,0

 

3
2

7
,0

 

4
5

7
,0

 

2
3

6
1

,0
 

1
9

4
1

,0
 

1
7

6
9

,0
 

2
1

4
3

,0
 

2
0

8
8

,0
 

,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

2007 2008 2009 2010 2011

Rok 

Vybrané mandatorní výdaje v tisících Kč 

Energie

Opravy a údržba

Celkem



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

15 

 

                       Čerpání provozních prostředků v kalendářním roce 2010 a 2011 
 

Provozní prostředky 
ÚZ 00001 

Rok 2010 Rok 2011 

v Kč v Kč 

Čistící a desinfekční prostředky   48 068 57 306 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek - provoz 66 592 327 431 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek - učební pom. 63 915 41 641 

Ostatní spotřeba materiálu 170 082 151 111 

501 – Spotřeba materiálu celkem 348 657 577 489 

Vodné a stočné 74 982  67 007 

Teplo 1 050 867 881 289 

Elektrická energie 304 455 302 602 

Plyn 736  1 140 

502 – Spotřeba energie celkem 1 431 040 1 252 038 

Opravy a údržba nemovitého majetku 124 375 285 523 

Ostatní opravy 3 850 10 718 

511 – Opravy a údržba celkem 128 225 296 241 

Cestovní náhrady – exkurze, LVK, LK 56 067 1 140 

Ostatní cestovní náhrady 10 773 17 636 

512 – Cestovné celkem 66 840 18 776 

Služby pošt 23 185 28 350 

Internet 69 120 69 120 

Telefonní poplatky 42 505 46 505 

Služby školení a vzdělávání - ostatní 22 465 9 180 

Software nad 7 000,- Kč pro výuku 18 975  0 

Věcná stravovací režie žáků 627 870 661 800 

Nákup ostatních služeb 221 174 253 862 

518 – Ostatní služby celkem 1 025 294 1 068 817 

Příspěvek na strav. zaměstnanců a ochran. nápoje 0 88 200 

527 – Zákonné sociální náklady 0 88 200 

Kolky, ostatní daně a poplatky 0 1 950 

538 – Jiné daně a poplatky 0 1 950 

Pojištění majetku 60 324 0 

Technické zhodnocení majetku 0 70 760 

Ostatní náklady 800 2 134 

549 – Ostatní náklady celkem 61 124 72 894 

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 814 31 797 

551 – Odpisy dlouhodobého majetku 814 31 797 

Bankovní poplatky 17 906 15 798 

Ostatní náhrady plac. obyv. – opotřebení lyž. výst. 5 100 5 500 

569 – Ostatní finanční náklady 23 006 21 298 

 
Celkem   3 085 000 3 429 500 

 

Spotřeba materiálu 

K navýšení nákladů  na pořízení čistících  prostředků došlo hlavně z důvodu nákupu 

kvalitních a účinných prostředků, které slouží k ochraně a čištění nové parketové podlahy 

v tělocvičně. Náklady na spotřebu materiálu byly v roce 2011 o 228 832,- Kč vyšší než 

v roce předchozím. Hlavní důvodem zvýšení nákladů bylo použití účelové dotace  (ÚZ 

00001) ve  výši 300 000,- Kč na vybavení školních tříd nábytkem (lavice a židle). Pokud ze 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

16 

srovnání  vyloučíme  výše  uvedenou  účelovou  dotaci na nákup školního nábytku, došlo   

v porovnání  s rokem 2010 ke snížení nákladů na spotřebu materiálu  o 71 168,- Kč. 

Úspory bylo dosaženo maximální hospodárností - využíváním jednorázových slev a 

nabídek, sledováním a porovnávání cen na internetu apod. 

 

Spotřeba energie 

Náklady na vodné a stočné se oproti roku 2010  snížily o 7 975,- Kč.  Přestože došlo 

k navýšení ceny za vodné a stočné za 1 m
3 

 z  59,43 Kč na 62,37 Kč, podařilo se díky 

maximální hospodárnosti a odborné údržbě sociálních zařízení  snížit  náklady za vodné a 

stočné. 

Za elektrickou energii jsme uhradili v roce 2011(i přes navýšení ceny za 1 kWh - v roce 

2010 byla cena za 1 kWh bez stálých měsíčních plateb  4,49  Kč  a v roce 2011 byla tato 

cena navýšena na 4,86 Kč) méně o 1 853,- Kč než v roce 2010.  Hlavním důvodem mírné 

úspory bylo celoroční úsilí o efektivní využití elektrické energie. 

Rozpočet naší školy nejvíce zatěžují náklady za odběr tepla – dodavatel Dalkia Česká 

republika, a.s. Cena  za 1 GJ byla v roce 2010 ve výši 423,70 Kč a v roce 2011 byla tato 

cena dodavatelem navýšena na 432,19 Kč. Díky maximální hospodárnosti a příznivým 

klimatickým podmínkám došlo v roce 2011 k úspoře 169 578,- Kč oproti roku 2010.   

 

Opravy a udržování 

V průběhu  celého roku 2010  prováděla naše organizace pouze havarijní opravy v celkové 

výši 128 225,- Kč. Z důvodu úspor za spotřebu tepla jsme mohli v roce 2011 provést 

opravy v celkové výši 296 241,- Kč. Ve srovnání s rokem 2010 se jedná o navýšení o 

168 016,- Kč. Jednalo se například o několik oprav výměníkové stanice a topného systému 

(110 689,- Kč), opravu střešní krytiny v části budovy C (25 656,- Kč), výměnu dveří, 

opravu elektroinstalace, malířské práce, opravu sprchovacích vaniček, opravu venkovního 

schodiště atd.  – veškeré provedené opravy v celkové hodnotě 296 241,- Kč  jsou podrobně 

rozepsány v části F – Péče o svěřený majetek, část 2. informace o investiční činnosti, 

provedených opravách a údržbě majetku za rok 2011.  

 

Cestovné 

V roce 2010 jsme hradili z prostředků na provoz  (z důvodu nedostatku finančních 

prostředků na přímé výdaje) náklady na cestovné v celkové výši 66 840,- Kč a v roce 2011 

byla tato částka snížena na  18 776,- Kč. 

 

Ostatní služby 

Celkové náklady na ostatní služby byly v roce 2011 ve zhruba stejné výši jako v roce 2010. 

Náklady na poštovní služby se zvýšily o 5 165,- Kč. Největší položkou v nákladech na 

poštovní služby jsou pro naši organizaci náklady spojené s přijímacím řízením. K navýšení 

nákladů přispělo i zvýšení poplatku za používání poštovní přihrádky, který se oproti roku 

2010 zvýšil o 2 376,- Kč. Největší položkou v nákladech na služby  představují náklady na 

věcnou stravovací režii žáků. Tuto položku nemůžeme ovlivnit, protože výše nákladů 

závisí na počtu žáků, kteří se stravují ve školní jídelně. 

 

Zákonné sociální náklady 

V roce 2011 jsme hradili z prostředků na provoz (z důvodu nedostatku finančních 

prostředků na přímé výdaje) náklady na stravování zaměstnanců  a ochranné nápoje ve výši 

88 200,- Kč.  

 

Ostatní náklady celkem 

Od 1.1.2011 hradí naší organizaci veškeré náklady na pojištění majetku  zřizovatel. 

Náklady na technické zhodnocení majetku byly v roce 2010 nulové. V roce 2011 činily tyto 

náklady částku 70 760,- Kč. Jednalo se o technické zhodnocení budovy ve výši 31 262,- Kč 

a náklady na technické zhodnocení telefonní ústředny činily 39 498,- Kč. 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

17 

 

 

7.      Doplňková činnost 

 

V  příloze  číslo 2 ke zřizovací listině naší organizace (evidenční číslo ZL/017/2001) máme 

od svého zřizovatele vymezeny dva okruhy doplňkové činnosti: 

1.  Provádění  rekvalifikačních  kurzů,  vzdělávacích  kurzů  a  odborného   školení   včetně    

     zprostředkování 

2.  Pronájem majetku 

 

Pronájem nemovitého majetku patří od 1.1.2010 do doplňkové činnosti.  

V roce 2011 provozovala naše organizace dva druhy doplňkové činnosti – zkoušky 

z francouzského jazyka DELF a pronájem nemovitého majetku. Příjmy a výdaje  

doplňkových činností jsou podrobně rozepsány v níže uvedených tabulkách.  

            

 

 
                               Kalkulace DČ – Zkoušky z francouzského jazyka DELF   

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady 

v Kč v Kč 

Zápisné ke zkouškám B1   2 200,00  

Zápisné ke zkouškám A2 3 000,00  

Zápisné ke zkouškám B2 1 400,00  

Přijatá faktura dodavatele Alliance Francaise, Ostrava  4 000,00 

Smlouvy o dílo – odměny zkoušejícím  1 200,00 

Pronájem učebny – náklady na energie  240,00 

Celkem  6 600,00 5 440,00 

 

 

Celková výše příjmů doplňkové činnosti – zkoušky DELF 6 600,00 Kč 

Celková výše výdajů doplňkové činnosti – zkoušky DELF 5 440,00 Kč 

Hospodářský výsledek doplňkové činnosti – zkoušky DELF 1 160,00 Kč 

 

DELF SCOLAIRE je oficiální diplom pro žáky základních a středních škol vydávaný 

francouzským Ministerstvem školství. Francouzské velvyslanectví v České republice 

pečlivě zvažuje, která škola poskytuje záruky pro regulérní průběh zkoušek (v Ostravě a 

okolí organizují tyto zkoušky  v současnosti pouze dvě gymnázia). Podmínkou je rovněž  

atestovaný a odborně proškolený vyučující francouzštiny.  

Zkouška probíhá ve 4 úrovních – A1, A2, B1, B2. Jazyková úroveň B2 zaručuje možnost 

studovat na vysokých školách ve Francii i jiných frankofonních zemích. Certifikáty A2, 

B1, B2 umožňují bodový zisk při přijímacím řízení na mnohých fakultách vysokých škol 

v České republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

18 

 

 
                               Kalkulace DČ – Pronájem nemovitého majetku   

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady 

v Kč v Kč 

Čisté výnosy z pronájmu nemovitosti (bez energií)   201 537,50   

Výnosy z pronájmu - energie   379 177,70  

Náklady spojené s pronájmy – elektrická energie  92 272,30 

Náklady spojené s pronájmy – teplo  209 041,93 

Náklady spojené s pronájmy – vodné a stočné  77 863,47 

Náklady spojené s pronájmy – odpisy nemovitého majet.  4 567,00 

Celkem  580 715,20 383 744,70 

 

 

Celková výše příjmů doplňkové činnosti – pronájem nemovitosti 580 715,20 Kč 

Celková výše výdajů doplňkové činnosti – pronájem nemovitosti                 - 383 744,70 Kč 

Hospodářský výsledek doplňkové činnosti – pronájem nemovitosti          196 970,50 Kč 

 

 

 

 

Hospodářský výsledek doplňkové činnosti -  zkoušky DELF 1 160,00 Kč 

Hospodářský výsledek doplňkové činnosti – pronájem nemovitosti 196 970,50 Kč 

Celkový hospodářský výsledek doplňkové činnosti 198 130,50 Kč 

 

 

V doplňkové činnosti tvořily hlavní zdroj příjmů v r. 2011 příjmy za pronájem nemovitosti.   

Čistý příjem  z pronájmu bez  služeb činil 201 537,50 Kč a příjmy za služby - energie  

spojené  s pronájmem dosáhly výše 379 177,70 Kč. 

Ve  srovnání  s  rokem  2010 došlo ke snížení čistého pronájmu bez služeb o 15 429,50 Kč 

a ke  snížení příjmů za služby o 5 949,92 Kč. Důvodem snížení příjmů za pronájem je 

ukončení nájemní smlouvy se Slezskou univerzitou v Opavě, ke které došlo ze strany 

nájemce z důvodu malého počtu zájemců o vzdělávací kurzy.  K udržení a mírnému 

nárůstu příjmů  za pronájem tělocvičen  a učeben došlo  díky  maximální  snaze  využít  

prostor  tělocvičen  a  učeben v době,  kdy  neprobíhá školní vyučování. Podrobný rozpis 

nájemců a výše úhrad za rok 2011 je uveden v části 5. – informace  o pronájmech 

svěřeného nemovitého majetku. 

V roce  2012 předpokládáme  příjem za čistý pronájem bez služeb a za služby spojené s 

pronájmem ve zhruba stejné výši jako v roce 2011. Tělocvičny máme obsazeny nájemci 

každé odpoledne a kapacitně není možné počet nájemců dále zvyšovat.  

Zkoušky z francouzského jazyka DELF budeme v příštím roce provozovat ve zhruba 

stejném rozsahu jako v letošním roce. 

Provozování doplňkové činnosti je pro naši organizaci velmi důležité, protože zisk z její 

činnosti je pro nás jedinou možností pro naplňování rezervního fondu. K 31.12.2011 jsme 

vykázali zůstatek na rezervním fondu tvořeném ze ZHV ve výši 205 593,50 Kč. Po 

schválení zřizovatelem plánujeme z hospodářského výsledku roku 2011 převést do 

rezervního fondu tvořeného ze ZHV částku 189 877,56 Kč. Finanční prostředky na 

rezervním fondu tvořeném ze ZHV nám umožní  průběžně financovat schválený grantový 

projekt s názvem „Zkvalitnění a modernizace výuky chemie, fyziky a biologie“. 

 
 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

19 

 

 

8.       Výsledek hospodaření – rozbor výsledku hospodaření v hlavní a doplňkové          

           činnosti 

         

 

   Přehled výsledku hospodaření v hlavní činnosti  

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady 

v Kč v Kč 

ÚZ  33353 - Přímé náklady na vzdělávání                           22 845 000,00 22 845 000,00 

ÚZ  33027 – Posílení plat. úrovně pedag. pracovníků             1 173 000,00 1 173 000,00 

ÚZ  33032 - Odměny pro hodnotitele písemných prací     10 920,00 10 920,00 

ÚZ  00001 - Provozní náklady                                            3 066 000,00 3 066 000,00 

ÚZ  00001 - Provozní náklady – zajištění přístupu k ICT      50 000,00 50 000,00 

ÚZ  00001 - Účelově určeno na vybavení tříd nábytkem      300 000,00 300 000,00 

ÚZ  00001 - Účelově určeno na zajištění matur. zkoušek      13 500,00 13 500,00 

ÚZ  00205 - Účel. určeno na krytí odpisů DHM a DNM 581 000,00 581 000,00 

ÚZ  00002 - Dotace od obcí - granty 80 000,00 80 000,00 

ÚZ  00003 - Dotace od mezinárod. institucí - Comenius 129 269,00 129 269,00 

ÚZ  00005 - Vlastní zdroje 332 084,96 328 337,90 

Celkem 28 580 773,96    28 577 026,90 

 
 

Celkové výnosy v hlavní činnosti 28 580 773,96 Kč 

Celkové náklady v hlavní činnosti 28 577 026,90 Kč 

Celkový výsledek hospodaření v hlavní činnosti 3 747,06 Kč 

 

 
 

   Přehled výsledku hospodaření v doplňkové činnosti  

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady 

v Kč v Kč 

Doplňková činnost – zkoušky z francouzského jazyka 

DELF                           6 600,00 5 440,00 

Doplňková činnost – pronájem nemovitého majetku              580 715,20 383 744,70 

Celkem 587 315,20    389 184,70 

 

 

  
Celkové výnosy  v doplňkové činnosti 587 315,20 Kč 

Celkové náklady v doplňkové činnosti 389 184,70 Kč 

Celkový výsledek hospodaření v doplňkové činnosti 198 130,50 Kč 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

20 

 

 

   Přehled výsledku hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti  

 

Popis účetního případu 
Výnosy Náklady 

v Kč v Kč 

Hlavní činnost – rekapitulace za celou organizaci  28 580 773,96 28 577 026,90 

Doplňková činnost – rekapitulace za celou organizaci               587 315,20 389 184,70 

Celkem za celou organizaci 29 168 089,16    28 966 211,60 

 

 

Celkové výnosy  v hlavní + doplňkové činnosti 29 168 089,16 Kč 

Celkové náklady v hlavní + doplňkové činnosti 28 966 211,60 Kč 

Výsledek hospodaření v hlavní + doplňkové činnosti 201 877,56 Kč 
 

 

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření  ve výši  201 877,56 Kč do fondů 

Po schválení zřizovatelem bude částka ve výši 189 877,56 Kč převedena do rezervního 

fondu tvořeného ze zlepšeného hospodářského výsledku a částka ve výši 12 000,00 Kč 

bude převedena do fondu odměn. 

 

Nejdůležitější zdroj příjmů v hlavní činnosti naší organizace tvořily dotace a příspěvky 

MŠMT na přímé náklady (ÚZ 33353, ÚZ 33032, ÚZ 33027) a dotace a příspěvky od 

zřizovatele (ÚZ 00001,  ÚZ 00205).  

V roce 2011 došlo v naší organizaci ke třem pojistným událostem a obdrželi jsme  celkem 

částku ve výši 56 745,- Kč  jako náhradu škod od pojišťovny. Jednotlivé pojistné události 

jsou podrobně popsány v části E – Péče o spravovaný majetek. 

Od  Statutárního  města Ostrava,  Městského obvodu Moravská  Ostrava  a Přívoz obdržela 

v roce 2011 naše organizace  účelový grant ve  výši 30 000,- Kč a  od  Statutárního  města 

Ostrava účelový grant ve výši 50 000,- Kč. Obě dvě částky byly určeny  na zajištění 

multižánrového festivalu  Polské dny v Ostravě, který se uskutečnil  ve dnech 1.-10. 

listopadu 2011. Festival se již zařadil do pravidelných kulturních akcí města Ostravy a 

aktivně sbližuje český a polský kulturní prostor. Z účelového grantu byl uhrazen pronájem 

kulturních zařízení, ozvučení sálu, ubytování a strava hostů, překlady filmů, zpracování 

českých titulků, fotografické služby a smlouvy o dílo – organizační zajištění. 

 Národní agentura pro evropské vzdělávací programy v Praze uzavřela s naší školou 

grantovou  smlouvu COMENIUS -  Partnerství škol v rámci  Programu  celoživotního 

učení. Název projektu: „ Historie Evropy reflektovaná evropským filmem“. Dalšími 

partnery projektu jsou: francouzské gymnázium z Serris, italské gymnázium z Altamury a 

španělské gymnázium z Castillon. V roce 2011 použila naše organizace částku ve výši 

129 269,- Kč na aktivity, které byly uvedeny ve smlouvě.  Největší  položkou byly náklady 

na zahraniční cesty – 70 283,- Kč.   

Ostatní  příjmy –  manipulační  poplatky  za opisy  vysvědčení,  náhrady  za  ztráty učebnic 

a  úroky bankovních  účtů  jsou  ve zhruba stejné výši jako v minulých  letech. 

Zúčtování rezervního fondu je podrobně rozepsáno v části C – Peněžní fondy. 

V doplňkové činnosti tvořily hlavní zdroj příjmů v r. 2011 příjmy za pronájem nemovitosti.   

Čistý  příjem  z pronájmu bez  služeb činil 201 537,50 Kč a příjmy za služby - energie  

spojené  s pronájmem dosáhly výše 379 177,70 Kč. Celkový hospodářský výsledek 

z pronájmů nemovitého majetku činil po odečtení nákladů 196 970,50 Kč. Dalším zdrojem 

příjmů v doplňkové činnosti byla organizace zkoušek z francouzského jazyka DELF. Tato 

činnost přinesla naší škole zisk ve výši 1 160,- Kč. V hlavní činnosti dosáhla naše 

organizace hospodářský výsledek ve výši  3 747,06 Kč. Celkový hospodářský výsledek za 

hlavní a doplňkovou činnost činil za rok 2011 částku ve výši 201 877,56 Kč. 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

21 

 

 

 

C) Peněžní fondy, jejich krytí a zapojení do hospodaření v roce 2011  
 

 

 

KRYTÍ  PENĚŽNÍCH FONDŮ  

   v Kč 

Fond  

k 31. 12. 2011 

zůstatek kryto 

  

  

Fond odměn 29 826,51,51 29 826,51 finanční prostředky na BÚ KB   

Fond FKSP 483 471,51 36 614,00  pohledávka - půjčka 

  429 276,87  finanční prostředky na BÚ FKSP 

    17 580,64  finanční prostředky na BÚ KB 

    483 471,51  celkem 

Rezervní fond 305 154,50 305 154,50  finanční prostředky na účtu ČSOB 

Investiční fond 800 082,11 800 082,11  finanční prostředky na BÚ KB 

        

    

    

FINANČNÍ PROSTŘEDKY NA BANKOVNÍCH ÚČTECH 

   v Kč 

Bankovní účet 

k 31. 12. 2011 

zůstatek 

    

    

BÚ - Komerční 

banka 3 167 826,97   200 451,44 dodavatelé mínus faktury FKSP  

    1 083 337,00  převody platů 12/2011 

  0,00 výplata mzdy  za 12/2011 v hotovosti  

    628 625,00 zdravotní a sociální pojištění 12/2011 

    156 268,00 daň ze mzdy 12/2011 

    17 580,64 FKSP 12/2011 

    29 826,51 fond odměn 

    800 082,11 investiční fond 

  148 906,80 zůstatek zálohy grantu COMENIUS 

    201 877,56 hospodářský výsledek za rok 2011 

    - 99 128,09 

ostatní závazky mínus pohledávky sníženy o                        

částku 11 467,34 – kryto materiálem na skladě 

    3 167 826,97 celkem 

BÚ - ČSOB 304 632,75 -521,75 ostatní závazky mínus pohledávky 

    305 154,50 rezervní fond 

    304 632,75 celkem 

BÚ - FKSP 440 036,87 4 200,00 penzijní připojištění - 12/2011 

    6 560,00 faktury FKSP - 12/2011 

    429 276,87 FKSP 

    440 036,87 celkem 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

22 

              Rozbor příjmů a výdajů na rezervním fondu v roce 2011 - finanční dary 

 

Popis účetního případu 
Příjem Výdej 

v Kč v Kč 

Startovné – různé sportovní soutěže   3 250  

Cestovní náhrady – Praha, Senát ČR   1 197 

Zpracování projektové dotace  „Svět přírodních věd“  35 000 

Projekt EDISON – mezikulturní vzdělávání na SŠ  6 000 

Cestovní náhrady – doprovod studentů  na soutěž  891 

Ostatní  89 

Celkem  0 46 427 

 

Počáteční stav finančních darů na rezervním fondu k 1.1.2011 145 988,- Kč 

Příjem finančních darů na rezervním fondu v roce 2011 0,- Kč 

Použití rezervního fondu z finančních darů v roce 2011                                 - 46 427,- Kč 

Zůstatek  přijatých darů na rezervním fondu k 31.12.2011 99 561,- Kč 

 

V roce 2011 neobdržela naše organizace žádný finanční dar.  

 

 

 

 

 

 

Rozbor příjmů a výdajů na rezervním fondu tvořeném ze zlepšeného výsledku 

hospodaření v roce 2011  

 

Popis účetního případu 
Příjem Výdej 

v Kč v Kč 

Část zlepšeného výsledku hospodaření z roku 2010  43 000   

Nákup zahradní benzínové sekačky na trávu   9 599 

Nákup 2 ks PC Triline Profi   21 900 

Nákup školního nábytku  - lavice a židle  64 657 

Celkem  43 000 96 156 

 

Počáteční stav na rezervním fondu tvořeném ze ZVH k 1.1.2011 258 749,- Kč 

Příjem na rezervním fondu tvořeném ze ZVH  v roce 2011 43 000,- Kč 

Použití rezervního fondu tvořeného ze ZVH v roce 2011                                 - 96 156,- Kč 

Zůstatek na rezervním fondu tvořeném ze ZVH k 31.12.2011 205 593,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

23 

 

Tvorba a použití  peněžních fondů 

 

 

 

fond tvorba  použití 

 

Fond FKSP 172 430,00 Kč stravování 192 050,00 Kč 

 (dle vyhl.MF114/2002, rekreace 28 000,00 Kč 

  novelizace vyhlášky kultura, těl. sport 27 240,00 Kč 

  365/2010 Sb.) penzijní připoj. 49 300,00 Kč 

                       dary 24 999,00 Kč 

  ostatní 6 938,00 Kč 

  celkem 328 527,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

Rezervní fondy 43 000,00 Kč použ. fondu z darů 46 427,00 Kč

  příděl z HV r. 2010            zlepšený HV            96 155,50 Kč 

                              celkem 142 582,50 Kč 
  

 

 

 

 

 

 

Investiční fond 16 572,00 Kč odvod do rozpoč.    83 000,00 Kč 

 odpisy DNM zřizovatele 

       600 792,00 Kč rekonstrukce  804 974,00 Kč 

 odpisy DHM             tělocvičny 

 804 974,00 Kč projekt. dokum.    99 320,00 Kč 

                                                invest.  dotace malířské práce 61 955,00 Kč 

                                                z rozp. zřizovat. oprava střechy        41 740,40 Kč 

                                                na rekonst. těloc.                   celkem             1 090 989,50 Kč        

  

 

 

 

 

    

 

Fond odměn 12 000,00 Kč - 

                                                příděl z HV r. 2010  

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

24 

D) Závodní stravování zaměstnanců organizace 

 
Naše organizace nemá vlastní stravovací zařízení. Závodní stravování pro zaměstnance 

školy je poskytováno prostřednictvím dvou subjektů. 

1. Závodní  stravování  je smluvně  zajištěno ve  stravovacím  zařízení  Základní školy 

Ostrava, Matiční 5, příspěvková organizace – Kupní smlouva o prodeji stravy ze 

dne 2.1.1995 + dodatky k této smlouvě. 

2. Na základě smlouvy s firmou Sodexo Pass ČR a.s., Radlická 2, Praha mohou 

zaměstnanci odebírat stravenky – Smlouva ze dne 25.3.2010.  

Záleží na vlastním rozhodnutí každého zaměstnance, který ze dvou druhů výše popsaného 

stravování si zvolí. V případě volby stravenek Sodexo Pass se zaměstnanec zavazuje, že 

uhradí poplatky spojené se zprostředkováním nákupu stravenek. Příspěvek na jedno jídlo je 

poskytován ve stejné výši na oba druhy závodního stravování. 

Stravování je umožněno všem zaměstnancům v pracovních dnech s výjimkou prázdnin. 

 

Vyčíslení nákladů na stravování za období od 1.1.2011 do 31.1.2011 

 

Celková cena jednoho teplého jídla činí 61,- Kč a skládá se z: 

 z finančního normativu na potraviny, který u dospělých strávníků činí 20,90 Kč 

 z nákladů na provoz ve výši 9,00 Kč 

 ze mzdových nákladů ve výši  21,00 Kč 

 z DPH 20%  ve výši 10,10 Kč 

 

Členění úhrady stravného :  

Zaměstnavatel  - věcné náklady : 0,00  Kč 

Zaměstnavatel – mzdové náklady  10,00  Kč 

Zaměstnavatel – FKSP : 30,00  Kč 

Strávník 21,00  Kč 

 

 

Vyčíslení nákladů na stravování za období za 1.2.2011 do 31.12.2011 

 

Celková cena jednoho teplého jídla činí 61,- Kč a skládá se z : 

 z finančního normativu na potraviny, který u dospělých strávníků činí 20,90 Kč 

 z nákladů na provoz ve výši 9,00 Kč 

 ze mzdových nákladů ve výši  21,00 Kč 

 z DPH 20%  ve výši 10,10 Kč 

 

Členění úhrady stravného :  

Zaměstnavatel  - věcné náklady : 0,00  Kč 

Zaměstnavatel – mzdové náklady  10,00  Kč 

Zaměstnavatel – FKSP : 20,00  Kč 

Strávník 31,00  Kč 

 

 

Celkové náklady na stravování zaměstnanců za rok 2011: 

 

Příspěvek na stravování zam. - přímé náklady  3 106,01 Kč 

Příspěvek na stravování zam. – prov. náklady  87 993,99 Kč 

Příspěvek na stravování zam. - FKSP  192 050,00 Kč 

 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

25 

E) Péče o spravovaný majetek  

 
1.   Informace o nemovitém majetku předanému organizaci k hospodaření 

 
Matiční gymnázium  má  na základě zřizovací listiny ve své správě   jednu budovu – číslo 

popisné/číslo evidenční  2565/25, parcelní číslo 653/1, katastrál. území Moravská Ostrava.  

 
2.   Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě na majetku za         

rok 2011 

 

KRYTÍ  MAJETKOVÝCH FONDŮ  

   v Kč 

Fond  

k 31. 12. 2011 

zůstatek kryto 

  

  

Fond dlouhodobého majetku 

+  zůstatek  účtu   dotace  na 

pořízení  DM 24 695 066,20 24 695 066,20 dlouhodobý majetek – účtov. třída 0   

Fond oběžných aktiv 10 095,58 15 982,92  materiál na skladě 

  5 580,00 hotovost v pokladně 

  0,00 ceniny 

    

- 11 467,34 

část rozdílu mezi pohledávkami a  

závazky ve výši 11 467,34 Kč 

je kryta materiálem na skladě             

  

    10 095,58  celkem 

Fond oběžných aktiv má po celé účetní období konstantní hodnotu. 

 

Organizace zodpovědně spravovala svěřený majetek. Omezené provozní prostředky 

umožnily provést nezbytně nutnou údržbu a řešení zákonem stanovených dopadů. 

Zákon č. 258/2000 Sb. ukládá organizaci povinnosti, které si vyžádají opakované náklady 

(např. malování každé dva roky) a velké náklady na opravy v rámci údržby v následujících 

letech. 

 

Náklady na opravy a údržbu v roce 2011: 

 

Opravy a udržování  (ÚZ 00001)  

 

Opravy výměníkové stanice a topného systému 110.689,00 

Opravy vybavení tělocvičny 25.656,00 

Oprava  elektroinstalace 23.396,00 

Oprava střešní krytiny – část budovy C 23.184,00 

Výměna dveří – vchod ze školního hřiště 20.160,00 

Oprava sprchovacích vaniček  19.986,00 

Oprava venkovního schodiště u školní jídelny 17.879,00 

Výměna osvětlovacích těles 17.654,00 

Malířské práce 9.665,00 

Výměna bojleru 7.598,00 

Oprava a seřízení oken 6.840,00 

Oprava a údržba nemovitého majetku 2.815,80 

Ostatní opravy a údržba  10.718,00 

Celkem 296.240,80 Kč 
 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

26 

 

  

Tvorba Investičního fondu v tisících Kč 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

Stanovené odpisy 421 434 457 520 617 

Kryto zřizovatelem 421 434 457 515 581 

ÚZ 00001           31 

Kryto doplňkovou činností 
0 0 0 5 5 

Ztráta 0 0 0 0 0 

 

 
 

 

Investice a použití Investičního fondu v tisících Kč 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 

KÚ MSK 500 0 3 872 0 5 179 

Invest. fond 284 327 225 855 1 091 

Celkem 784 327 4 097 855 6 270 

 

 

4
2

1
 

4
3

4
 

4
5

7
 5

2
0

 

6
1

7
 

4
2

1
 

4
3

4
 

4
5

7
 5
1

5
 5

8
1

 

0
 

0
 

0
 5
 

5
 

0

100

200

300

400

500

600

700

2007 2008 2009 2010 2011

Rok 

Tvorba Investičního fondu v tisících Kč 

Stanovené odpisy

Kryto zřizovatelem

Kryto doplňkovou činností

284 327 225 

855 
1091,0 

784,0 

327,0 

4097,0 

855,0 

6270,0 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2007 2008 2009 2010 2011

Rok 

Investice a použití Investičního fondu v tisících Kč 

Invest.

fond



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

27 

Rekonstrukce hřiště včetně oplocení 

Před provedenou rekonstrukcí bylo školního hřiště v havarijním stavu. Zpevněná živičná 

plocha hřiště byla značně zdevastovaná (opotřebovaná, popraskaná a zvlněná), konstrukce 

plotu byla velmi nestabilní a hrozilo reálné nebezpečí pádu celého plotu směrem do 

Matiční ulice. Během rekonstrukce došlo k novému dispozičnímu řešení a bylo  umožněno 

využití celé plochy k umístění víceúčelových hřišť (malá kopaná, volejbal, házená, tenis) 

s umělými sportovními povrchy. Na hrací plochy byla položena umělá tráva s křemičitým 

vsypem. Součástí hřiště je padesátimetrová běžecká dráha s tartanovým povrchem a 

dřevěný přístřešek, který slouží k úschově sportovního nářadí. Celý areál hřiště je nově 

oplocen litým betonovým oplocením s rámovými výplněmi. Investiční akce Rekonstrukce 

hřiště včetně oplocení byla realizována a financována Moravskoslezským krajem. V rámci 

výše uvedené akce bylo provedeno technické zhodnocení staveb v celkové výši 

5 275 109,80 Kč. Z této částky uhradil MSK 5 178 669,80 Kč a naše organizace uvolnila 

z investičního fondu částku 96 440,- Kč na  úhradu zpracování projektové dokumentace. 

  

Rekonstrukce podlahy v tělocvičně 

Realizaci akce s názvem Rekonstrukce podlahy v tělocvičně schválila Rada MSK svým 

usnesením č. 88/5457 ze dne 22.6.2011. Opravu bylo nutno realizovat z důvodu špatného 

technické stavu podlahy v tělocvičně. Kontrolní sondou bylo zjištěno, že je nezbytně nutná 

výměna původního roštu. V rámci rekonstrukce byla provedena demontáž původního roštu 

a parketové podlahy a následně pokládka nového pružného roštu i nové parketové podlahy. 

Současně byla uskutečněna výměna dřevěného obložení otopných těles, výměna dřevěného 

obložení stěn v tělocvičně, výměna dveří na chodbu a výměna dveří do druhé tělocvičny. 

Po stavebních úpravách byla tělocvična vymalována. Celkové  náklady  na rekonstrukci 

tělocvičny činily  804 974,- Kč. 

 

Čerpání investičního fondu v roce 2011: 

1. rekonstrukce podlahy v tělocvičně 804 974,- Kč 

2. zpracování projektové dokumentace – rekonstrukce hřiště   96 440,- Kč 

3. zpracování projektové dokumentace – rekonstrukce učebny fyziky  2 880,- Kč 

4. malířské práce  61 955,- Kč 

5. oprava střechy – část budovy C  41 740,- Kč 

6. odvod do rozpočtu kraje 83 000,- Kč 

     Celkem 1 090 989,- Kč 

 

Předpokládané náklady na opravy a údržbu  majetku v roce 2012: 

1.  oprava schodiště –  vchod na školní hřiště 60 000,- Kč 

2.  výměna osvětlovacích těles v učebnách  100 000,- Kč 

3.  zpracování projektové dokum. – rekonstrukce laboratoře chemie 40 000,- Kč 

4.  opravy výměníkové stanice a topného systému 150 000,- Kč 

5.  rekonstrukce laboratoře chemie – stavební práce 300 000,- Kč 

     Celkem 650 000,- Kč 

 

Předpokládané náklady na opravy a údržbu majetku v roce 2013: 

1. malování tříd, odborných učeben a kabinetů 

2. postupná výměna osvětlovacích těles v učebnách (šetření energiemi) 

3. zajištění dodávky teplé vody do všech kabinetů (Vyhláška č. 410/2005 Sb.) 

 

Požadavky na zařazení akce reprodukce majetku do návrhu rozpočtu MSK: 

1.    zpracování projektové dokumentace a přepracování energetického auditu dle  

  požadavků operačního programu Životní prostředí – zateplení budovy a výměna oken 

2.    oprava rozvodů vody a odpadů 

3.    zateplení venkovních obvodových zdí, výměna prosklení vstupních hal, výměna oken, 

       oprava a zateplení střechy budovy školy - pouze část C 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

28 

 

 

3.   Informace o pojištění majetku a o pojistných událostech 

 

Nemovitý i movitý majetek organizace byl v průběhu celého roku 2011 pojištěn 

prostřednictvím Moravskoslezského kraje u České pojišťovny a.s., Spálená 75/16, 113 04 

Praha 1, pojistná smlouva číslo 70657502-14. 

Pojišťovacím  zprostředkovatelem  je SATUM CZECH s.r.o., Porážková 1424/20, Ostrava. 

 

Pojistné  události  v roce  2011 

V roce 2011 došlo v naší organizaci ke třem pojistným událostem a obdrželi jsme pojistná 

plnění v celkové výši 56 745,- Kč jako náhradu škod od  České pojišťovny a.s. 

K první pojistné události č. 3734773 došlo dne 18.2.2011. Neznámý pachatel poškodil u 

vjezdu na parkoviště u školní jídelny elektromechanickou závoru. Ulomením závory došlo 

k neopravitelnému  poškození elektromechanické převodovky a ramena závory BENINCA. 

Celková výše opravy činila 14.292,- Kč. Obdrželi jsme pojistné plnění ve výši 13.292,- Kč 

a spoluúčast naší organizace činila 1 000,- Kč. 

Také druhá pojistná událost č. 3866332 byla způsobena neznámým pachatelem. Dne 

12.6.2011 došlo k rozbití skleněné výplně okna ve školní jídelně. Celková cena opravy 

rozbitého okna činila 5 513,- Kč. Pojistné plnění  4.513,- Kč a spoluúčast naší organizace  

ve výši 1 000,- Kč jsme použili na opravu skleněné výplně. 

Třetí pojistnou událost s číslem 3870853 způsobily velmi silné dešťové srážky v době od 

21.7. do 22.7.2011. Vlivem nepříznivých povětrnostních podmínek došlo ke značnému 

zatečení do tělocvičny, do chodby u tělocvičen a do žákovského schodiště. Plnění 

pojišťovny ve výši 38 940,- Kč a finanční spoluúčast naší organizace ve výši 1 000,- Kč 

jsme použili k úhradě malířských prací.  

 

4.   Informace o inventarizaci majetku včetně zápisu inventarizační komise 

Periodická inventarizace majetku byla v naší organizaci provedena ke dni 31.10.2011. Byla 

ustanovena jedna ústřední inventarizační komise a 21 dílčích inventarizačních komisí. 

Výčet dílčích inventarizačních komisí: komise pro inventarizaci DHM a DNM, komise pro 

kabinety dějepis, zeměpis, fyzika, chemie, matematika a deskriptivní geometrie, biologie, 

cizí jazyky, tělesná výchova, hudební výchova, výtvarná výchova, základy společenských 

věd, český jazyk, výpočetní technika. Dále byly ustanoveny dílčí inventarizační komise pro 

inventarizaci knihovny, DDHM Provoz, DDNM Provoz i Učební pomůcky, drahé kovy, 

komise pro inventarizaci skladových zásob, komise pro provádění inventarizace peněžních 

prostředků v pokladně, cenin a zůstatku tiskopisů vysvědčení a komise pro provádění 

dokladové inventarizace. 

V evidenci majetku je zachováno členění majetku na učební pomůcky a na ostatní provozní 

majetek. Organizace účtuje o skladu čistících prostředků způsobem B. 

Při inventarizaci se porovnává stav majetku a závazků a jejich ocenění vedené v účetnictví 

se skutečností. Pro inventarizaci slouží tyto dokumenty: plán ředitele k  provedení 

inventarizace, dílčí inventurní soupisy a závěrečná inventarizační zpráva. 

Plán k provedení inventarizace  obsahuje datum, ke kterému je inventarizace prováděna, 

jmenování členů ÚIK a DIK, soupis majetku a závazků, který bude inventarizován 

s uvedením způsobu provedení inventarizace, příkaz k provedení proškolení 

inventarizačních komisí, pokyn ke zpracování zápisu o provedené inventarizaci. 

Dílčí inventurní soupisy obsahují označení majetku včetně jeho číselného kódu, druh 

provedené inventarizace, označení účetní evidence, termín provedení inventarizace, 

zjištěný stav majetku, účetní stav majetku, manko, přebytek, vyjádření odpovědného 

pracovníka, podpisy DIK. 

Závěrečná inventarizační zpráva z provedené inventarizace majetku a závazků Matičního 

gymnázia tvoří součást  bodu 4. - informace o inventarizaci majetku.  

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

29 

Při inventarizaci nebyly zjištěny rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem 

Závěrečná inventarizační zpráva 

z provedené inventarizace majetku a závazků 

Matičního gymnázia, Ostrava, příspěvková organizace 

za rok 2011 

 

1. Vymezení předpisů, na základě kterých byla inventarizace provedena 

V souladu se zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., v platném znění, § 6,  § 29 a § 30, 

vyhláškou č. 270/2010 Sb. o inventarizaci majetku a závazků a vnitřních předpisů 

organizace vydala ředitelka školy dne 3.10.2011 plán k provedení inventarizace v roce 

2011. 

2. Inventarizační komise 

Ústřední a dílčí inventarizační komise byly jmenovány plánem inventarizace  ředitelky 

školy. Dvoučlenných dílčích inventarizačních komisí bylo jmenováno 21 dle 

jednotlivých sbírek a rozdělení majetku. 

Složení ústřední inventarizační komise: 

Předseda:  Mgr. Ladislav Vasevič                                          

Člen:         Yvona Zajacová 

Tajemník: Marie Janečková 

3. Termín provedení, místo, rozsah, způsob provedení a druh inventur 

Plán inventarizace ředitelky školy k provedení periodické inventarizace nabyl účinnosti 

dne 12.10.2011 s termínem: 

 pro fyzickou inventuru k 31.10.2011 pro hmotný a nehmotný majetek 

 pro dokladovou inventuru k 31.12.2011 pro přírůstky a úbytky majetku, zásoby, 

ceniny, peněžní prostředky, pohledávky a závazky 

4. Den zahájení a den ukončení inventarizačních prací 

      První část inventarizace byla zahájena dne 12.10.2011 a ukončena dne 31.10.2011. 

      Druhá část inventarizace byla zahájena dne 14.12.2011 a ukončena dne 14.1.2012. 

5. Rekapitulace zjištění z  jednotlivých inventur, návrhy opatření, vyčíslení 

inventarizačních rozdílů, vč. zdůvodnění vzniku  

Dílčí inventarizační komise provedly zjištění skutečných fyzických stavů jednotlivých 

druhů majetku a zpracovaly zápisy o provedených  inventurách, jejichž součástí jsou 

inventurní soupisy. V případě zjištění majetku, který je již   pro výuku nebo pro provoz 

nepoužitelný, vyhotovily dílčí inventarizační komise návrh na vyřazení majetku. 

Vyřazení bylo provedeno fyzickou likvidací po schválení ředitelkou školy. Veškerá 

dokumentace o provedení inventarizace je uložena ve složce, která je součástí účetnictví 

školy. 

Inventarizační rozdíly nebyly zjištěny.  

6. Návrh na vypořádání inventarizačních rozdílů 

Vypořádání inventarizačních rozdílů nebylo nařízeno, protože nevznikly. 

7. Závěr, zhodnocení inventarizace 

Inventarizace proběhla v souladu s příslušnými předpisy. 

8. Datum vyhotovení závěrečné inventarizační zprávy, jména a podpisy členů 

inventarizační komise, která zápis sestavila, schválení výsledků a podpis 

statutárního zástupce 

Dne 25. 1. 2012 

 

Předseda inventarizační komise:  Mgr. Ladislav Vasevič 

Člen inventarizační komise:   Yvona Zajacová 

Správce rozpočtu:    Ing. Hana Dobešová 

Hlavní účetní:     Marie Janečková 

 

 

Schvaluji výsledky inventarizace:  Mgr. Alena Bačová, ředitelka školy 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

30 

 
Název  ÚJ: Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace 

 IČO:  00842761 
    

      

 

Příloha k závěrečné inventarizační 
zprávě 

      Rekapitulace zůstatků inventarizovaných účtů a inv. rozdílů k 31. 12. 2011 

         Číslo účtu   Účetní stav Stav zjištěný Invent.rozdíl 

SÚ AÚ Název účtu k 31.12.2011 inventarizací manko,přebyt. 

013 0010 DNM-Software  UP 132 500,00 132 500,00 0,00 

013   Software 132 500,00 132 500,00 0,00 

018 0001 DDNM 169 935,70 169 935,70 0,00 

018   DDNM 169 935,70 169 935,70 0,00 

021 0200 DHM-budovy 20 484 493,40 20 484 493,40 0,00 

021 0600 DHM-stavby 3 863 985,00 3 863 985,00 0,00 

021 0700 DHM-ostatní stavby -hřiště 4 585 530,30 4 585 530,30 0,00 

021 0800 DHM-ost.stavby - oplocení 803 609,50 803 609,50 0,00 

021   Stavby 29 737 618,20 29 737 618,20 0,00 

022 0015 DHM-stroje a zařízení 1 012 634,74 1 012 634,74 0,00 

022 0019 DHM-stroje a zařízení UP 1 636 186,50 1 636 186,50 0,00 

022 0024 DHM-inventář 170 233,43 170 233,43 0,00 

022   Sam.movité věci 2 819 054,67 2 819 054,67 0,00 

028 0000 DDHM-provoz před delimitací 1 151 896,00 1 151 896,00 0,00 

028 0001 DDHM-D před delimitací 5 000,00 5 000,00 0,00 

028 0002 DDHM-FY před delimitací 130 898,00 130 898,00 0,00 

028 0003 DDHM-CH před delimitací 7 980,00 7 980,00 0,00 

028 0005 DDHM-BI před delimitací 53 871,10 53 871,10 0,00 

028 0006 DDHM-CJ před delimitací 27 067,00 27 067,00 0,00 

028 0008 DDHM-HV před delimitací 27 559,99 27 559,99 0,00 

028 0010 DDHM-VV před delimitací 4 990,00 4 990,00 0,00 

028 0011 DDHM-ČJ před delimitací 9 920,00 9 920,00 0,00 

028  0012 DDHM-TV před delimitací 25 420,00 25 420,00 0,00 

028 0015 DDHM-VT před delimitací 106 803,75 106 803,75 0,00 

028 0016 DDHM-Z před delimitací 6 656,10 6 656,10 0,00 

028 0020 DDHM-provoz z dotace 863 984,76 863 984,76 0,00 

028 0022 DDHM-FY z dotace 54 572,65 54 572,65 0,00 

028 0023 DDHM -CH z dotace 102 514,15 102 514,15 0,00 

028  0024 DDHM-M+Dg z dotace 19 159,00 19 159,00 0,00 

028 0025 DDHM-BI z dotace 78 364,20 78 364,20 0,00 

028 0026 DDHM-CJ z dotace 144 260,50 144 260,50 0,00 

028 0028 DDHM-HV z dotace 44 589,00 44 589,00 0,00 

028 0030 DDHM-VV z dotace 23 798,00 23 798,00 0,00 

028 0031 DDHM-ČJ z dotace 137 429,00 137 429,00 0,00 

028 0032 DDHM-TV z dotace 42 344,42 42 344,42 0,00 

028 0035 DDHM-VT z dotace 2 493 478,40 2 493 478,40 0,00 

028 0036 DDHM -Z z dotace 84 345,00 84 345,00 0,00 

028 0040 DDHM-provoz vlastní 52 270,00 52 270,00 0,00 

028 0046 DDHM-CJ vlastní 3 990,00 3 990,00 0,00 

028 0048 DDHM-HV vlastní  7 450,00 7 450,00 0,00 

028 0049 DDHM-provoz dary 76 103,50 76 103,50 0,00 

028 0050 DDHM-BI grant 7 557,00 7 557,00 0,00 

028 0051 DDHM-provoz COMENIUS 5 231,00 5 231,00 0,00 

028 0052 DDHM-HV grant 4 000,00 4 000,00 0,00 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

31 

028 0053 DDHM-TV dary 62 468,00 62 468,00 0,00 

028 0054 DDHM-FY dary  25 480,00 25 480,00 0,00 

028 0055 DDHM VT dary 13 341,00 13 341,00 0,00 

028 0056 DDHM-HV dary  26 790,00 26 790,00 0,00 

028   DDHM 5 931 581,52 5 931 581,52 0,00 

031 0400 Pozemky-zastav.plocha 2 640 800,00 2 640 800,00 0,00 

031 0500 Ostatní pozemky 2 955 762,78 2 955 762,78 0,00 

031   Pozemky 5 596 562,78 5 596 562,78 0,00 

042 0010 Nedokončený DHM 2 880,00 2 880,00 0,00 

042   Nedokončený DHM 2 880,00 2 880,00 0,00 

073 0010 Oprávky k software 103 536,00 103 536,00 0,00 

073   Oprávky k software 103 536,00 103 536,00 0,00 

078 0001 Oprávky k DDNM 169 935,70 169 935,70 0,00 

078   Oprávky k DDNM 169 935,70 169 935,70 0,00 

081 0200 Oprávky k budovám 9 321 803,00 9 321 803,00 0,00 

081 0600 Oprávky ke stavbám 2 318 399,00 2 318 399,00 0,00 

081 0700 Oprávky k hřišti 3 822,00 3 822,00 0,00 

081 0800 Oprávky k oplocení 1 340,00 1 340,00 0,00 

081   Oprávky ke stavbám 11 645 364,00 11 645 364,00 0,00 

082 0015 Oprávky ke strojům a zaříz. 824 323,25 824 323,25 0,00 

082 0019 Oprávky ke strojům a zaříz. UP 869 664,10 869 664,10 0,00 

082 0024 Oprávky k inventáři 150 662,10 150 662,10 0,00 

082   Oprávky k sam. mov. věcem 1 844 649,45 1 844 649,45 0,00 

088 0000 Oprávky k DDHM-provoz PD 1 151 896,00 1 151 896,00 0,00 

088 0001 Oprávky k DDHM-D PD 5 000,00 5 000,00 0,00 

088 0002 Oprávky k DDHM-FY PD  130 898,00 130 898,00 0,00 

088 0003 Oprávky k DDHM-CH PD 7 980,00 7 980,00 0,00 

088 0005 Oprávky k DDHM-BI PD 53 871,10 53 871,10 0,00 

088 0006 Oprávky k DDHM-CJ PD  27 067,00 27 067,00 0,00 

088 0008 Oprávky k DDHM-HV PD 27 559,99 27 559,99 0,00 

088 0010 Oprávky k DDHM-VV PD 4 990,00 4 990,00 0,00 

088 0011 Oprávky k DDHM-ČJ PD 9 920,00 9 920,00 0,00 

088 0012 Oprávky k DDHM-TV PD 25 420,00 25 420,00 0,00 

088 0015 Oprávky k DDHM-VT PD 106 803,75 106 803,75 0,00 

088 0016 Oprávky k DDHM-Z  PD 6 656,10 6 656,10 0,00 

088 0020 Opráv.k DDHM-provoz z dotace 863 984,76 863 984,76 0,00 

088 0022 Oprávky k DDHM-FY z dotace 54 572,65 54 572,65 0,00 

088 0023 Oprávky k DDHM-CH z dotace 102 514,15 102 514,15 0,00 

088 0024 Oprávky k DDHM-M+Dg z dotace 19 159,00 19 159,00 0,00 

088 0025 Oprávky k DDHM-BI z dotace 78 364,20 78 364,20 0,00 

088 0026 Oprávky k DDHM-CJ z dotace 144 260,50 144 260,50 0,00 

088 0028 Oprávky k DDHM-HV z dotace 44 589,00 44 589,00 0,00 

088 0030 Oprávky k DDHM-VV z dotace 23 798,00 23 798,00 0,00 

088 0031 Oprávky k DDHM-ČJ z dotace 137 429,00 137 429,00 0,00 

088 0032 Oprávky k DDHM-TV z dotace 42 344,42 42 344,42 0,00 

088 0035 Oprávky k DDHM-VT z dotace 2 493 478,40 2 493 478,40 0,00 

088 0036 Oprávky k DDHM-Z   z dotace 84 345,00 84 345,00 0,00 

088 0040 Oprávky k DDHM-provoz vlastní 52 270,00 52 270,00 0,00 

088 0046 Oprávky k DDHM-CJ vlastní 3 990,00 3 990,00 0,00 

088 0048 Oprávky k DDHM-HV vlastní 7 450,00 7 450,00 0,00 

088 0049 Opráv. k DDHM-PROVOZ-dary 76 103,50 76 103,50 0,00 

088 0050 Oprávky k DDHM-BI  grant 7 557,00 7 557,00 0,00 

088 0051 Opráv.k DDHM-prov.Comenius 5 231,00 5 231,00 0,00 

088 0052 Oprávky k DDHM-HV  grant 4 000,00 4 000,00 0,00 

088 0053 Oprávky k DDHM-TV  dary 62 468,00 62 468,00 0,00 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

32 

088 0054 Oprávky k DDHM-FY  dary 25 480,00 25 480,00 0,00 

088 0055 Oprávky k DDHM-VT  dary 13 341,00 13 341,00 0,00 

088 0056 Oprávky k DDHM-HV dary 26 790,00 26 790,00 0,00 

088   Oprávky k DDHM 5 931 581,52 5 931 581,52 0,00 

112 0010 Čistící prostředky 15 284,45 15 284,45 0,00 

112 0020 Drahé kovy 698,47 698,47 0,00 

112   Materiál na skladě 15 982,92 15 982,92 0,00 

241 0010 Běžný účet KB 2 337 918,35 2 337 918,35 0,00 

241 0011 Sponzorský účet ČSOB 304 632,75 304 632,75 0,00 

241 0012 Běžný účet KB-fond odměn 29 826,51 29 826,51 0,00 

241 0013 Běžný účet KB-FRIM 800 082,11 800 082,11 0,00 

241   Běžný účet 3 472 459,72 3 472 459,72 0,00 

243 0010 Běžný účet FKSP 440 036,87 440 036,87 0,00 

243   Běžné účty prostř. fin. fondů 440 036,87 440 036,87 0,00 

261 0100 Pokladna 5 580,00 5 580,00 0,00 

261   Pokladna 5 580,00 5 580,00 0,00 

262 0010 Peníze na cestě 0,00 0,00 0,00 

262   Peníze na cestě 0,00 0,00 0,00 

263 0011 Poštovní známky 0,00 0,00 0,00 

263   Poštovní známky 0,00 0,00 0,00 

311 0001 Odběratelé 0,00 0,00 0,00 

311 0040 Odběratelé DČ 38 819,38 38 819,38 0,00 

311   Odběratelé 38 819,38 38 819,38 0,00 

314 0001 Poskyt. prov. zálohy-voda 68 530,00 68 530,00 0,00 

314 0002 Poskyt. prov. zálohy-teplo 0,00 0,00 0,00 

314 0003 Poskyt. prov. zálohy-el.energie 33 100,00 33 100,00 0,00 

314 0004 Poskyt. prov.zálohy-plyn 0,00 0,00 0,00 

314 0110 Ostatní poskyt.prov.zálohy 133 050,00 133 050,00 0,00 

314   Poskytnuté prov. zálohy 234 680,00 234 680,00 0,00 

315 0001 Refundace 0,00 0,00 0,00 

315   Jiné pohledávky z hlavní čin. 0,00 0,00 0,00 

321 0001 Dodavatelé 200 671,44 200 671,44 0,00 

321 0002 Dobropisy -2 220,00 -2 220,00 0,00 

321 0300 Dodavatelé k FKSP 8 560,00 8 560,00 0,00 

321   Dodavatelé 207 011,44 207 011,44 0,00 

324 0200 LVZ-zálohy vybrané od studentů 125 800,00 125 800,00 0,00 

324   Přijaté zálohy krátkodobé 125 800,00 125 800,00 0,00 

331 0010 Zaměstnanci 0,00 0,00 0,00 

331   Zaměstnanci 0,00 0,00 0,00 

333 0001 Převody platů 1 083 337,00 1 083 337,00 0,00 

333 0002 Penzijní připojištění 4 200,00 4 200,00 0,00 

333 0015 Exekuce 34,00 34,00 0,00 

333   Ostatní závazky vůči zaměst. 1 087 571,00 1 087 571,00 0,00 

335 0316 Půjčka FKSP - Dragon 10 140,00 10 140,00 0,00 

335 0318 Půjčky FKSP-Vysloužilová 26 120,00 26 120,00 0,00 

335 0319 Půjčka FKSP -Trčková 354,00 354,00 0,00 

335 0500 Ost. pohled.za zam-stravenky 0,00 0,00 0,00 

335 0527 Zálohy na cestovní náhrady 0,00 0,00 0,00 

335 0551 Doplatky FKSP - rekreace 0,00 0,00 0,00 

335 0581 Doplatky FKSP - ostatní 0,00 0,00 0,00 

335   Pohledávky za zaměstnanci 36 614,00 36 614,00 0,00 

336 0100 Zdr.poj.z platu zaměstnance 62 919,00 62 919,00 0,00 

336 0110 Zdr.poj.z nákladů účet.jedn. 125 706,00 125 706,00 0,00 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

33 

336 0200 Soc.poj.z platu zaměstnance 90 814,00 90 814,00 0,00 

336 0210 Soc.poj.z nákladů účetní jedn. 349 186,00 349 186,00 0,00 

336   Zúčtování se soc.zab.a ZP 628 625,00 628 625,00 0,00 

342 0110 Daň z příjmu fyz.osob zálohová 156 268,00 156 268,00 0,00 

342 0120 Daň z příjmu fyz.osob srážková 0,00 0,00 0,00 

342   Ostatní přímé daně 156 268,00 156 268,00 0,00 

374 0180 Přijaté zálohy COMENIUS 148 906,80 148 906,80 0,00 

374   Přij. zálohy na transfery 148 906,80 148 906,80 0,00 

377 0110 Poplatky účtu  FKSP 666,00 666,00 0,00 

377 0120 Poplatky účtu ČSOB 531,00 531,00 0,00 

377   Ostatní krátkodobé pohledáv. 1 197,00 1 197,00 0,00 

378 0110 Úroky účtu FKSP 7,36 7,36 0,00 

378 0111 Úroky účtu ČSOB 9,25 9,25 0,00 

378   Ostatní krátkodobé závazky 16,61 16,61 0,00 

381 0010 Náklady příštích období 57 114,12 57 114,12 0,00 

381   Náklady příštích období 57 114,12 57 114,12 0,00 

388 0010 Dohadné účty aktivní 16,61 16,61 0,00 

388   Dohadné účty aktivní 16,61 16,61 0,00 

389 0010 Dohadné účty pasivní 117 794,00 117 794,00 0,00 

389   Dohadné účty pasivní 117 794,00 117 794,00 0,00 

401 0901 Fond dlouhod. majetku 24 695 066,20 24 695 066,20 0,00 

401 0902 Fond oběžných aktiv 10 095,58 10 095,58 0,00 

401   Jmění účetní jednotky 24 705 161,78 24 705 161,78 0,00 

403 0991 Počáteční stav -74 208,00 -74 208,00 0,00 

403 0992 Odpisy maj.poř. z inv.dotace 74 208,00 74 208,00 0,00 

403   Dotace na poř.dlouh.maj 0,00 0,00 0,00 

411   Fond odměn 29 826,51 29 826,51 0,00 

412   Fond kulturních a soc. pot. 483 471,51 483 471,51 0,00 

413   Fond rez.tvořený ze zlepš. HV 205 593,50 205 593,50 0,00 

414   Fond rezervní 99 561,00 99 561,00 0,00 

416   Fond investiční 800 082,11 800 082,11 0,00 

431   Hosp. výsl. ve schval. řízení 0,00 0,00 0,00 

432   Neroz. zisk, neuhr. ztráta 0,00 0,00 0,00 

455   Dlouhodobé přijaté zálohy 0,00 0,00 0,00 

901 0030 DDNM do 7.000,-prov.podrozv. 22 156,80 22 156,80 0,00 

901 0040 DDNM do 7.000,- UP podrozv. 73 280,00 73 280,00 0,00 

901   Jiný  DDNM 95 436,80 95 436,80 0,00 

902 0001 DDHM do 3.000,- D podrozv. 10 586,30 10 586,30 0,00 

902 0002 DDHM do 3.000,- Z podrozv. 35 608,60 35 608,60 0,00 

902 0003 DDHM do 3.000,- FY podrozv. 262 499,64 262 499,64 0,00 

902 0004 DDHM do 3.000,- CH podrozv. 149 044,10 149 044,10 0,00 

902 0005 DDHM do 3.000,-M+Dg podrozv. 29 449,66 29 449,66 0,00 

902 0006 DDHM do 3.000,- BI podrozv. 142 886,29 142 886,29 0,00 

902 0007 DDHM do 3.000,- CJ podrozv. 96 553,05 96 553,05 0,00 

902 0008 DDHM do 3.000,- HV podrozv. 39 752,60 39 752,60 0,00 

902 0010 DDHM do 3.000,- VV podrozv. 10 944,80 10 944,80 0,00 

902 0011 DDHM do 3.000,- ČJ podrozv. 24 466,00 24 466,00 0,00 

902 0012 DDHM do 3.000,- TV podrozv. 144 440,00 144 440,00 0,00 

902 0013 DDHM do 3.000,- ON podrozv. 10 051,00 10 051,00 0,00 

902 0014 DDHM do 3.000,- VT podrozv. 24 670,30 24 670,30 0,00 

902 0020 DDHM do 3.000,- prov. podrozv. 2 474 085,74 2 474 085,74 0,00 

902   Jiný  DDHM 3 455 038,08 3 455 038,08 0,00 

943 0001 DPP k jiným zdroj.-Comenius 81 559,20 81 559,20 0,00 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

34 

943   DPP ze vztahu k jin.zdr. 81 559,20 81 559,20 0,00 

966 0001 DPZ - smlouva Olympus 234 531,00 234 531,00 0,00 

966 0002 DPZ - smlouva VŠB-TU  73 539,00 73 539,00 0,00 

966 0003 DPZ - smlouva OU Ostrava 109 784,00 109 784,00 0,00 

966   DPZ cizí maj.výpůjčka 417 854,00 417 854,00 0,00 

986 0010 Daňová úspora za rok 2010 30 064,50 30 064,50 0,00 

986   Daňová úspora  30 064,50 30 064,50 0,00 

999 0901 Vyrovnávací účet  k  901 95 436,80 95 436,80 0,00 

999 0902 Vyrovnávací účet  k  902 3 455 038,08 3 455 038,08 0,00 

999 0943 Vyrovnávací účet  k  943 81 559,20 81 559,20 0,00 

999 0966 Vyrovnávací účet  k  966 -417 854,00 -417 854,00 0,00 

999 0986 Vyrovnávací účet  k  986 -30 064,50 -30 064,50 0,00 

999   Vyrov. účet podrozvahový 3 184 115,58 3 184 115,58 0,00 

      

 
    

   Zpracovala:  Horkelová Hedvika, tel.: 596 116 238 
    

 

Na rok 2011 byl organizaci stanoven hospodářský výsledek 0 Kč. 

Důsledným uplatněním úsporných opatření (šetření energiemi, omezení nákupu učebních 

pomůcek, odborné literatury, knižního fondu učitelské a žákovské knihovny, stanovení 

limitu cestovních nákladů na jednotlivce při výletech a exkurzích, upřednostnění akcí 

DVPP v Ostravě atd.) bylo tohoto hospodářského výsledku z příspěvku zřizovatele 

dosaženo.  

 
  



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

35 

5.   Informace o  pronájmech svěřeného nemovitého majetku  
 

 

Pronájem svěřeného nemovitého majetku  je  pro naši organizaci  hlavním  zdrojem příjmu 

v doplňkové činnosti. 

Výnosy z doplňkové činnosti za pronájem nemovitosti bez služeb činí za rok 2011 částku 

ve výši 201 537,50 Kč a výnosy za služby (náklady na energie) spojené s pronájmem 

dosáhly výše 379 177,70 Kč . 

Největším zdrojem příjmů je pronájem  místnosti o velikosti 11 m
2 

umístěné na střeše 

budovy školy  a pronájem dalších prostor  na střeše budovy o velikosti 27 m
2
. Nájemcem 

výše uvedených prostor je Telefónica  Czech Republic, a.s. se sídlem v  Praze 4, Za 

Brumlovkou 266/2. V nájemní smlouvě  ze dne 16.4.2008 bylo původně sjednáno roční 

nájemné ve výši 100 000,- Kč. Ve smlouvě je  rovněž uvedena doložka o zvýšení 

nájemného na základě roční míry inflace dle ČSÚ.  K uzavření smlouvy dala souhlas Rada 

Moravskoslezského kraje usnesením číslo 172/6098 ze dne 2.4.2008. Účinnost smlouvy je 

od 1.5.2008  do 30.4.2018. Výše  nájemného odpovídá  cenám obvyklým v  daném  místě. 

Dne 1.7.2011 vstoupil v platnost dodatek smlouvy číslo 3, který je nedílnou součástí 

nájemní smlouvy ze dne 16.4.2008  ve znění dodatku č. 1 a  dodatku č. 2. 

V původní smlouvě bylo ve článku  X. Skončení nájmu, odst. 3  uvedeno: Smluvní strany 

dále ujednaly právo nájemce vypovědět tuto smlouvu v případě konfigurace sítě. V dodatku 

číslo 3 ze dne 1.7.2011 je uveden následující text: Smluvní strany dále ujednaly právo 

nájemce vypovědět tuto smlouvu v případě konfigurace sítě, přičemž toto právo nájemci až 

do 31.12.2017 nepřísluší. Současně byla provedena změna výše ročního pronájmu. Původní 

roční nájemné ve výši 100 000,- Kč bylo sníženo na částku 90 000,- Kč a byla zrušena 

inflační doložka. Z tohoto důvodu je v roce 2011 o 7 876,- Kč nižší příjem za čistý 

pronájem od fa Telefónica Czech Republic ve srovnání s rokem 2010. 

Důvodem snížení příjmů za pronájem učeben (Slezská univerzita  v Ostravě) je ukončení 

nájemní smlouvy ze strany nájemce z důvodu malého počtu zájemců o vzdělávací kurzy. 

 

Dlouhodobou smlouvu máme uzavřenou pouze s fa Telefónica  Czech Republic,a.s., Praha.  

Ve všech ostatních případech se jedná  o krátkodobé pronájmy tělocvičen, učeben a 

pronájem školního bufetu. Cena za jednu hodinu pronájmu tělocvičny je 255,- Kč   a cena 

za jednu hodinu pronájmu učebny činí 110,- Kč . Žádný z výše uvedených pronájmů není 

uzavírán na dobu delší než 1 rok. 

 

 

Příjem za pronájem bez služeb  

 

Smluvní strana - nájemce 
Rok 2010 Rok 2011 

v Kč v Kč 

Telefónica Czech Republic, a.s., Praha  107 363 99 487 

Pronájem tělocvičen  –  různé smluvní strany  31 200 31 289 

Pronájem školního bufetu  3 360 3 360 

KAVAMAT – nápojový automat  1 032 1 032 

Pronájem učeben  – Slezská univerzita v Opavě 13 650 3 640 

Pronájem učeben – TUTOR, s.r.o., Praha 45 220 52 500 

Pronájem učeben  –  různé smluvní strany 15 142 10 230 

Celkem  216 967 201 538 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

36 

F) Pohledávky a závazky organizace 
 

Stav pohledávek a závazků k 31.12.2011 

 

Pohledávky 

 

Číslo účtu Název účtu Částka 

 

311 Odběratelé 38 819,38 

314 Krátkodobé poskytnuté zálohy 234 680,00 

335 Pohledávky za zaměstnance 36 614,00 

377 Ostatní krátkodobé pohledávky 1 197,00 

381 Náklady příštích období 57 114,12 

388 Dohadné účty aktivní 16,61 

 

Celkem  368 441,11 Kč 

 
K 31.12.2011  nebyly v naší organizaci evidovány žádné pohledávky po lhůtě splatnosti. 

 

 

Závazky 

 

Číslo účtu Název účtu Částka 

 

321 Dodavatelé 207 011,44 

324 Přijaté zálohy od žáků – LVK   125 800,00 

333 Ostatní závazky vůči zaměstnancům - platy          1 083 337,00 

333 Exekuce na plat 34,00 

333 Penzijní připojištění 4 200,00 

336 Sociální a zdravotní pojištění                                       628 625,00 

342 Daň ze mzdy 156 268,00 

374 Přijaté zálohy - COMENIUS 148 906,80 

378 Ostatní krátkodobé závazky 16,61 

389 Dohadné účty pasivní 117 794,00 

 

Celkem  2 471 992,85 Kč 

 
K 31.12.2011  nebyly v naší organizaci evidovány žádné závazky po lhůtě splatnosti. 

 

 

závazky   pohledávky   

přijaté zálohy 125 800,00 odběratelé 38 819,38 

dohadné účty pasivní 117 794,00 poskytnuté provozní zálohy 234 680,00 

ostat. krátkodobé závazky 16,61 náklady příštích období 57 114,12 

exekuce na plat 34,00 dohadné účty aktivní 16,61 

  refundace OOPP 0,00 

    ostatní  pohledávky.  1 197,00 

celkem 243 644,61    331 827,11 

    

    

rozdíl závazky mínus pohledávky :  - 88 182,50 Kč 

prostředky na účtech :   -88 182,50 Kč 

 



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

37 

FINANČNÍ PROSTŘEDKY NA BANKOVNÍCH ÚČTECH 

   v Kč 

Bankovní účet 

k 31. 12. 2011 

zůstatek 

    

    

BÚ - Komerční 

banka 3 167 826,97   200 451,44 dodavatelé mínus faktury FKSP  

    1 083 337,00  převody platů 12/2011 

  0,00 výplata mzdy  za 12/2011 v hotovosti  

    628 625,00 zdravotní a sociální pojištění 12/2011 

    156 268,00 daň ze mzdy 12/2011 

    17 580,64 FKSP 12/2011 

    29 826,51 fond odměn 

    800 082,11 investiční fond 

  148 906,80 zůstatek zálohy grantu COMENIUS 

    201 877,56 hospodářský výsledek za rok 2011 

  

- 99 128,09 ostatní závazky mínus pohledávky sníženy o                       

částku  11 467,34 – kryto materiálem na skladě 

    3 167 826,97 celkem 

BÚ - ČSOB 304 632,75 -521,75 ostatní závazky mínus pohledávky 

    305 154,50 rezervní fond 

    304 632,75 celkem 

BÚ - FKSP 440 036,87 4 200,00 penzijní připojištění  12/2011 

    6 560,00 faktury FKSP - 12/2011 

    429 276,87 FKSP 

    440 036,87 celkem 
 

 

 

 

 

Pohledávky - odběratelé 
Částka             Skutečně uhrazeno 

                        v Kč  dne 

Základní škola Matiční 5, Ostrava -  energie   16 285,92 12.01.2012 

TUTOR, Praha - pronájem učeben  9 900,00 02.01.2012 

Telefónica Czech Republic -  energie  4 738,50 05.01.2012 

Automaty Kavamat   - pronájem nápoj. automat   4 560,00 10.01.2012 

Ostatní  3 334,96  

Celkem   38 819,38  

 

 

 

Závazky - dodavatelé 
Částka             Skutečně uhrazeno 

                        v Kč  dne 

Základní škola Matiční 5, OV -  stravování žáků    56 970,00 10.01.2012 

Boxed s.r.o, Praha  -   výpočetní technika  28 547,00 18.01.2012 

Dalkia ČR a.s. -  doplatek za teplo 12/2011  20 350,03 18.01.2012 

Libor Farfecký, Ostrava  -  stavební práce  19 111,00 10.01.2012 

KVIC  Nový Jičín - pronájem licence PIL SA  17 210,00 04.01.2012 

Ostatní   64 823,41  

Celkem   207 011,44  



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

38 

G) Výsledky kontrol 
 

 

Kontrolní činnost 

 

 

Kontrolní činnost probíhala v souladu se zákonnou úpravou a zpracovanou vnitřní směrnicí 

k zajištění kontrolního systému v návaznosti na "Zásady vztahů orgánů Moravskoslezského 

kraje k řízení příspěvkových organizací" – dle č. 14. 

Vedoucí pracovníci vykonávali řídící kontrolu jako nedílnou součást řízení. 

Roční plán kontrolní činnosti v oblasti hospodaření je zaměřen na kontrolu vedení 

účetnictví, kontrolu personální a platové agendy, kontrolu čerpání finančních prostředků a 

účelově poskytnutých dotací, kontrolu čerpání FKSP, kontrolu stavu pohledávek a závazků, 

kontrolu využívání a ochrany svěřeného majetku, kontrolu předepsaných revizí, kontrolu 

BOZP a PO.  

Kontroly provedených oprav vyvolaných revizemi (elektro, plyn, TV nářadí, hromosvodů) 

byly prováděny průběžně v návaznosti na dokončené revize. 

 

V lednu 2011 provedla Všeobecná zdravotní pojišťovna Ostrava kontrolu placení 

pojistného a dodržování ostatních povinností plátce pojistného v období od 1. 9. 2008 do 

30. 11. 2010. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.  

 

Česká školní inspekce ve dnech 4., 6. a 7. dubna 2011 zjišťovala a hodnotila podmínky, 

průběh a výsledky vzdělávání na Matičním gymnáziu a hodnotila naplnění školních 

vzdělávacích programů a jejich soulad s právními předpisy a rámcovými vzdělávacími 

programy.  

ČŠI posuzovala rovněž  realizaci opatření k udržení a zlepšování prostorových podmínek 

pro vzdělávání a hodnotila hospodaření školy s poskytnutými finančními prostředky ze 

státního rozpočtu za roky 2008 až 2010. 

Česká školní inspekce vyhodnotila podmínky, průběh a výsledky vzdělávání, naplnění 

školního vzdělávacího programu, jeho soulad s právními předpisy a rámcovým 

vzdělávacím programem bez nedostatků.  

 

 

H) Projednání údajů  
 

 

Projednání zprávy o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace za rok 2011: 

 

Zpráva o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace za rok 2011 byla se zaměstnanci 

projednána dne 28. února 2012. 

 

 

  



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

39 

 

I) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů  

 
Povinný podíl osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců dle zákona 

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, činil ve sledovaném roce 

2,15 osob. 

Povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve výši povinného podílu 

organizace splnila dle § 81 odst. 2 písm. a) (zaměstnáním u zaměstnavatele). 
  



Matiční gymnázium, Ostrava,  27.2.2012 

příspěvková organizace  

40 

Příspěvková organizace: Matiční gymnázium, Ostrava, příspěvková organizace, Dr. Šmerala 25 

 

 

IČ: 00842761 

 

 

 

J) Tabulková část  

 

k rozborům hospodaření škol a školských zařízení 

 

za rok 2011 

 

 

 
 

Tabulka č. 1     - Přehled výnosů z hlavní a doplňkové činnosti 

Tabulka č. 2     - Přehled nákladů z hlavní a doplňkové činnosti 

Tabulka č. 3     - Výsledek hospodaření z hlavní a doplňkové činnosti 

Tabulka č. 4     - Příspěvek na provoz 

Tabulka č. 5     - Krytí účtů peněžních fondů a závazků z vyúčtování mezd 

Tabulka č. 6     - Stav pohledávek po lhůtě splatnosti 

Tabulka č. 6a   - Stav pohledávek po lhůtě splatnosti - ošetřovné 

Tabulka č. 7     - Hospodaření s peněžními fondy 

Tabulka č. 8     - Spotřeba energií 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

 Účetní výkazy 

 Rozvaha  

 Výkaz zisku a ztráty  

 Příloha 

 Výkaz Rozbor plnění HV  

 Tabulka Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých ze státního rozpočtu v r. 2011 

 Tabulka Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých z rozpočtu MSK v r. 2011 

 Evidence nájemních smluv a smluv o výpůjčce 

   
 

 

 

 

 


